
Mūsų Šiandieninis Obalsis:

Sunaikinimas Fašizmo! VILNIS Visokia pagelha

Kovoj antiem Hitlerizmą!

VOLUME XXII, NO. 242. ANTRADIENIS, SPALIO (OCTOBER) 14 D., 1911 M. 311G SOUTH HALSTED STREET, CHICAGO, ILL. TELEPHONE: VICTORY 1455. KAINA TRYS CENTAI.

KASDIENĄ...
Anglija
Naivūs Žmonės 
Tik Viena Akia 
Hitleriui Talka

Londono spauda ima vis 
griežčiau reikalauti daugiau pa
ramos, laikos Sovietų Sąjungai] 
kare prieš nacius.

Anglai sako, 500 orlaivių bom
bardavę nacius. Kita žinia sa
ko, 40,000 anglų armijos nuga
benta j SSSR.

Visa lai gerai, bet per mažai.

Anglija turi apie 1,000,000 In
dijoj ir 750,000 Artimuosiuose 
Rytuose. Tos armijos laikomos, 
jei naciai “pasuktų j pietus.”

O kam laukti, kada jie pasuks 
į pietus?

Anglija galėtų ir antrą fron
tą pradėti — ir turėtų pradėti.

Vokiečiam pavykus Sovietų 
fronte, pas lietuvius Hitlerio 
talkininkus ūpas pakilo. Jie da
rosi agresyviškesni.

Jų politinis pulsas muša sy
kiu su Hitlerio.

Kada hitlerizmui galas bus 
padaryta, lietuviams hitlerinin
kams prasidės sunituos dienos.

Kokių naivių žmonių pas mus 
yra geriausia parodo Justino 
Baltušio korespondencija. Lie
tuvis aptiekorius jam tvirtino, 
kad Amerikos ir Anglijos atsto
vai nuvykę į Sovietus niekur ne
leidžiami, dėlto gerą nuomonę 
apie SSSR parsiveža.

Kaip kvaila!

Beje, šiuo tarpu jau rodos ne
reikia ir bile kieno pasakojimų. 
Juk visi SSSR priešai plepėjo, 
kad vos pradėjus naciams karą 
prieš Sovietus, tos šalies liaudis 
kilsianti prieš valdžią; naciai 
.viena diena nušluos viską.

Dabar tai jau aišku kaipo pi
gus melas, plepalas.

Bet tūliems ir tas nepadeda. 
Jie plepa savo ir gana.

“Sandara” jau pamalė, kad 
“Vokiečiai Lietuvoj pasisavino 
visus ūkio produktus,” ir kad 
Lietuva nelaisva, supančiuota, 
bet tas laikraštis vis deda Hit
lerio agento Anccvičiaus hitle
rinę propagandą prieš SSSR.

Tūliems žihonėms ilgai ima 
pamatyti; ir kada pradeda ma
tyli, lai lik viena akia.

Tie Hitlerio agento Anccvi
čiaus melai matosi lik pažvelgus 
Į juos. Pavyzdžiui, ką jis (ar jo 
bosas Himmleris) gali žinoti, 
kas atsitiko su lietuviais, kurie 
išbėgo ar išvežti į SSSR? Bet 
Ancevičius rašo—“išvežtas ir 
suša ūdytas.”

Ar gi Sovietai duoda raportus 
Hitlerio agentams apie lietuvius 
savo šaly?

Žinoma, ne.

Dar juokingiau štai kokie 
kaltininkai:

“Kretingos Tiškevičius jun. 
žuvo partizanu.”

Jei čia kalba eina apie grafą 
Tiškevičių, kuris “žuvęs parti
zanu” kare prieš SSSR, tąi kaip 
kaltinti Sovietų valdžią? Ar gi 
Hitlerio talkininkai nori, kad 
Sovietų armija bučiuotų savo 
priešus?

Tie kaltinimai tiek nepama- 
tingi, kad jie panašūs idio- 
tizmui, bet p. Grigaitis, p. Vai- 
dyla ir kun. Prunskis deda tą 
hitlerinę propagandą.

Kada jų skaitytojai prasiblai
vys, atsilygins jie tinkamai savo 
mulkintojams.

V. Andrulis.

NAZIŲ OFENSYVAS SMARKIAI SULĖTINTAS
PAŽADĖJO SO
VIETAMS DAUG
PARAMOS

LORDAS BEAVERBROOK IR 
HARRIMAN SAKO. SOVIETŲ 
SĄJUNGAI BUS DUODAMA

VISKAS, KO JAI TIK 
REIKIA

LONDONAS, spal. 13.—Ang
lijos tiekimo ministeris lordas 
Beaverbrook sakydamas per ra
diją kalbą atsikreipė Į Anglijos 
ir Amerikos darbininkus prašy
damas paskubint karinės me
džiagos gamybą, kad palaikyt 
atitinkamoj aukštumoj Sovietų 
Sąjungos karines jėgas.

Lordas Beaverbrook sakė, 
“aš ir p. Harriman pažadėjom 
Juozui Stalinui visokeriopą pa- 
gelbą. ir tiek, kiek jos tik reikia 
sutriuškinimui hitlerizmo.”

Beaverbrook dar sakė, jog 
naziai sutraukę j rytų frontą 30,- 
000 lankų. Dabartiniame ofen- 
syve naziai puola Raudonąją Ar
miją su 11,000 tankų.

Kad atsverti nazių jėgas, Bea
verbrook ragino Amerikos ir 
Anglijos darbininkus parūpinti 
30,000 tankų, kuriomis raudon
armiečiai sutrins nazius.

Kilu atveju Beaverbrook sa
kė, kad Sovietų Sąjungai siun
čiama kanublės, Tėktuvai.’ftan- 
kai, o taipgi ir žalia medžiaga.

“Maskvoj būdami kiek paža
dėjom Sovietų Sąjungai spalio 
mėnesi nusiųsti, pažadą su kau
pu jau išpildėm,” tvirtino Bea
verbrook. Bet sakė, kad to dar 
negana. Siuntimai turi būti di
desni.

Beaverbrook visai įsitikinęs, 
kad Raudonoji Armija atlaikys 
nazius iki pavasariui. “Bet už 
tai reikia Sovietų Sąjungą per 
žiemą aprūpinti viskuo ko tik 
jai reikia, kad pavasarį galėtų 
pradėti puolimą ant nazių,” jis 
sakė kalbos pabaigoj.

Gaisras Sužalojo 
Didelį Gurno 
Fabriką

FALL RIVER, Mass.—H sėk- 
madienio j pirmadienį užsidegė 
Firestone Rubber and Latex 
korporacijos fabrikas, turįs di
delius valdžios karinius užsaky
mus. Nors gaisrą gesino 30 gais
rininkų komandų, tačiaus nuo
stolių fabrikui padaryta už $13,- 
'100,000. Vyriausybės žmonės 
linkę manyti, kad gaisras galė
jo kilti iš priežasties sabotažo.

Vokiečiai Pasiuntė 
?enkis Pulkus 
Kareivių j Graikiją

ANKARA. — Per Bulgariją 
naziai nuvežė į Graikiją 5 ka
riuomenės pulkus apginkluotus 
sunkiais ginklais. Graikija skai
tosi esanti Italijos okupacijoj. 
Naziai kaltina italus, kad jie ne
įstengia sutrempti graikuose 
maištus ir sabotažą. Aną dieną 
bulgarai lėktuvais bombardavo 
kai kuriuos Graikijos kaimus.

SIŲS SOVIETAMS Už MILIO
NĄ DOLERIŲ MEDIKAMENTŲ

NEW YORKAS. — Šio mėne
sio pabaigoje bus išvežta Sovie
tų Sąjungai medikamentų už 

I milioną dolerių vertės.

Į rytų frontą naziai sutraukę tūkstančius tankų, kuriuos jie atėmė iš beveik visų Europos 
tautų. Centraliniame fronte jie puola Sovietus su 14,000 tankų. Atvaizde matyt Sovietų 

tankai kuriame nors sektoriuje sumušę nazių tankų dalinį.

Ties Leningradu Naziai 
Neteko 100,000 Karei
vių, 1,000 Lėktuvų

LONDON, spal. 13.—“Lon
don Sunday Express” cituoja 
Leningrado radijo pranešimą, 
kad Leningrado fronte naziai 
palydėjo 100.000 kareivių, dau
giausia užmuštais, ir 1,000 lėk
tuvų.

Pranešimas sako, nuo Lenin
grado naziai tolokai nustumti, 
tačiau pripažysla, kad miestui 
pavojus dar nepašalintas.

Maskvos radijo žiniomis. So
vietų marinai išlipo Į Finlandi- 
jos krantą iš Finų užlajos pusės 
ir iš užnugario kirto kombinuo- 
tom nazių ir finų karinėm jė
gom smarkų smūgį.

Ties Changsha Kinai 
Nukovė Virš 41,000 
Japonų Kareivių

CHANGSHA. — Kinų armi
jos komandunlojas gen. Hsuch 
Yųeh pareiškė, kad Changshą 
japonai puola su 17 divizijų, lai 
maždaug 180,000 kareivių. Iš to 
skaičiaus kinai nukovė 41,250. 
Japonai esą desperatiškai sten
giasi paimti Changshą. Jei jiem 
tai pavyktų, didelę dalį los ka
riuomenės tada siųstų į Sibiro 
pasienį. Kinų generolas tvirtina, 
kad Sibiro pasienyje japonai 
koncentruoja 32 kariuomenės 
divizijas.

Okupantams
STOCKHOLMAS. — Nazių o- 

kupanlams paskelbus, kad jie 
rekvizuos 1,500 sunkaus darbo 
arklių. Norvegijos valstiečiai ar
klius ėmė žudyti. Okupantai pa
skaitė tai savotišku sabotažu ir 
griebėsi valstiečius bausti.

Norvegijos laikraščiai kas
dien skelbia vardus ir skaičių 
valstiečių, kurie nukentėjo už 
naikinimą arklių. Valstiečiai at
virai sako, jie numano, jog jųjų 
arkliai “bus gabenami j rytų 
frontą prieš rusus,” todėl “leng
viau mums arklį nudėti, negu 
savo tautos neprieteliu būti.”

Indijoje Anglai Turi 
Sumobilizavę 
Milioną Kareivių

SIMLA, Indija. — Dabar pa- 
aiški, kad Indijoje anglai turi iš 
indusų sumobilizavę 1,000,000 
kareivių ir mobilizuoja kas mė- 
nesis po 50,000 vis daugiau. Ka
ro reikmenimis kariuomenė be
veik išimtinai aprūpinta iš Ame
rikos atgabenta karo medžiaga.

Kaip kurie šaltiniai tvirtina, 
kad tą kariuomenę anglai mestų 
į mūšį, jei vokiečiai kartais pra
silaužtų pro Sovietų apsigynimą 
pietiniame fronte ir grąsintų į- 
sibriovimu Kaukazo aliejaus 
laukuose.

Litvinovas Atvyksta 
Į Londoną, Paskui 
Vyks Amerikon

Londonas, spal. 13.—Maksi
mas Litvinovas bile dieną lau
kiamas atvykstant į Londoną. 
Jisai Londone tarsis su Anglijos 
vyriausybe apie paramos Sovie
tų Sąjungai siuntimo spartini
mą.

Tvirtinama, kad iš Londono 
Litvinovas vyksiąs ir į Jungtines 
Valstijas.

Berlyne Nusižudė 
200 Žydų, Nenorėdami 
Nešioti Paženklinimo

STOCKHOLM-— Social-De- 
mokraten berlyniškis korespon
dentas praneša, kad praeitą sa
vaitę Berlyne nusižudė 200 žy
dų. Jie nusižudė bijodami ne
šioti ant drabužio prisiūtą gelto
nos spalvos Dovydo žvaigždę.

Pribrendęs Laikas 
Atidaryt Antrą 
Frontą Vakaruose

MASKVA, spal. 13. — "Ran- 
donoji žvaigždė” analizuodama 
sunkią situaciją centraliniame 
ir pietiniame frontuose dar sy
kį nurodė, kad dabartiniu laiku 
yra negirdėtai puiki proga ang
lams atidaryti karo frontą va
karuose.

Anot laikraščio, “šiuo tarpu 
beveik visa nazių kariuomenė ir 
heveiž visa aviacija sutraukta 
rytiniame fronte ir iš tenai jai 
neįmanoma atsitraukti. Tokiu 
butų anglai galėtų įsibriauli į 
kontinentą be žymesnio pasi
priešinimo iš nazių pusės.”

SITKA,Alaska. — Aviacijos 
aerodrome ekspliodavo 43,000 
svarų dinamito. Pasekmėj to, 
(5 kareiviai užmušta ir 15 karei
vių ir civilių žmonių sužeista.

WASHINGTONAS, spal. 13. 
—Prez. Rooseveltas pareiškė, 
“kad dedame didžiausias pas
tangas juodaugiausia ir grei
čiausia pasiusti Sovietų Sąjun
gai ginklų ir amunicijos, kad 
padėt narsiam apsigynimui.”

MASKVA, špal. 13.—Iš Orio
lo apylinkės atbėgę į Maskvą du 
Sovietų gyventojai tvirtina, kad 
nazių karinė vadovybė išleido 
griežtą įsakymą gyventojams 
atiduoti visokius šiltus drabu
žiu?. Toj apylinkėj prasideda 
žiema, o nazių kareiviai menkai 
aprėdyti, nuo šalčio dreba.

MASKVA, spal. 13.—Nazių 
karinės jėgos dar vis slenka lin
kui Maskvos trini! barais. Vie
nas baras eina iš šiaurūs Rževo 
kryptimi, antras iš vakarų Viaz
mos kryptimi ir trečias iš pie
tų Oriolo kryptimi.

. Raudonų rm iečiai energingai 
besiskvcrhMmčius kontratakuo
ja ir kas sykis kontratakas didi
na ir aštrina. Nuo nuolatinių 
kontratakų vokiečių jėgos išsi
semia, /silpsta ir skverbimasis 
vis labiau lėtėja. Daugelis ženk
lų ^odo, kad neužilgo visai bus 
sulaikyti jiems esant nuo Mask- 
yps dar kokią 100 mylių.

Kaip sako Sovietų popietinis 
komunikatas, kuomet vokiečių

Norvegai Žudo Ąrk- Qjės Gyventojai De
lius, kad Nepatektų monstravo už Param? 

Sovietų Sąjungai
SANTIAGO, Spal. 13.—Kraš

to sostinėj įvyko pažangių žmo
nių didelė demonstracija, kurią 
demonstrantai vadino “eisena 
už demokratiją.”

Demonstracija surengta, kąd 
padėti Sovietų Sąjungai kare su 
nuožmiais fašistais. Demons
trantai nešė atvaizdus Rooscvel- 
to, Churcbillo. Juozo Stalino, Le
nino ir laisvųjų franeuzų vado 
gen. de Gaulle.

Plakatuose reikalavo: “At
šaukti neutralumą,” “Remti Ru
sijos kariuomenę,” “Tebūna de-, 
mokralijų pergalė” ir “Šalin su 
demokratijos priešais.”

Laike demonstracijos rinkta 
aukos ir parduota tam tyčia at
spausdinti ženkleliai Sovietų 
Sąjungos rėmimui fondan.

Anglu Aviacija 
Puolė Nazių Indust
rinius Miestus

LONDONAS, spal. 13.—Penki 
šimtai Anglijos karinių lėktuvų 
vakar naktį puolė industrinius 
Vokietijos miestus, ypatingai 
Nurembergą ir Bremeną. Ang
lai sako, puolė dėlto, kad pa
lengvinti Sovietams rytų fronte.

Puolimą anglų aviacija vedė 
per daugelį valandų. Be Nurem
berg ir Bremen, smarkiai bom
bardavo Vokietijos žiemvaka
rius ir uostus okupuotuose kraš
tuose ties Lamanšo kanalu. Iš 
atakų negryžo 11 anglų bombe
lių.

~ Veikiausia Bus Ištrenktas 
Iš Argentinos
Nazių Pasiuntinys

BUENOS AIRES. — Argenti
nos ministerių kabinetas svars
tys nazių pasiuntinio Edmund 
von Thermanno išvijimo klau
simą. Minėtas pasiuntinys, kaip 
ir visi vokiečių pasiuntiniai ki
tur, vedė nazinę propagandą 
nuvertimui Argentinos vyriau
sybės. Delio Argentinos vyriau
sybė siūlė Berlynui von Ther- 
manną atšaukti. Pasiulijimą 
Berlynui ignoruojant, vyriausy
bė tariasi sava inciatyva jį išvy-

SOVIETU KARINĖS JĖGOS KONT- 
RAINUOJA VOKIEČIUS VISUO
SE FRONTO SEKTORIUOSE
Sovietai Tvirtina, Nazių Ofensyvas Neda

vė Jiems Lauktų Rezultatų, o 
Nuostoliai Dideli

kariuomene regimai silpsta, lai 
Sovietų jėgos kasdien stiprina
mos naujais rezervais vis labiau 
tvirtėja. Sovietų vyriausybe 
tvirtina, kad šis vokiečių ofen
syvas nedavė naziams lauktų 
rezultatų’ir todėl jį reikia skai
tyti bergdžiu.

Raudonarmiečiai kontrataka
vo vokiečius ties Oriolu ir ties 
Briansku. Pasekmėj kontratak., 
ties Briansku atsiėmė miestelį, o 
ties Oriolu priešą pastūmėjo at
gal. Tačiau palys aštriausi mū
šiai eina Viazmos apylinkėj, kur 
vokiečiai desperatiškai skver
biasi, o pažangos beveik neda
ro. Toj vieloj kaip buvo, taip ir 
tebėra 125 mylios nuo Maskvos.

“Pravdos” žiniomis, naujiej 
Sovietų rezervai daug patyrę ka
reiviai ir šiltai aprėdyti. Kiekvie
nas jų turi ilgą šinelį ir kailinę 
kepurę. Stoję į mūšį kaujasi di
deliu užsidegimu ir atsidavimu.

“Niekam nepaslaptis, kad 
šiuo ofcnsyvtr naziai tikėjosi 
greitai paimli Maskvą ir ypatin
gai tikėjosi sudaužyti Raudoną
ją Armiją. To vokiečiai neatsie
kė,” sako Sovietų vyriausybe. 
Jau 13-ta diena ofensyvo, o dar 
priešas nieko'neturi, apart Oriol 
miestelio, kurį paėmė savaitė 
prieš tai, ir Briansko, iš kurio 
Sovietų karines jėgos,; po ytin 
aštrių mūšių, pasitraukė vakar.

SOVIETŲ OFICIAUJS PRANEŠIMAI
MASKVA, Spal. 13.—“Mūšiai 

eina visaing fronte. Bet atkak
liausi Viazmos ir Briansko sri
tyse.

“Po kelių dienų ytin atkaklių 
mūšių, musų kariuomenė aplei
do Brianską. Per visą dieną nu
kirtame 27 priešo lėktuvus, o 
savųjų praradom 11. Fronto va
karuose mūšiai kas sykis vis la
biau žiaurėja. Vokiečių karo 
vadovybė vis daugiau naujų jė
gų sviedžia į muši.

“Kai kuriuose sektoriuose 
priešas turėdamas keleiįppai 
daugiau kareivių ir karinių;pa
būklų įstengė išstumti musų ka
riuomenę iš pozicijų ir vietomis 
iškirto musų apsigynimo linijo
je gilias švarplas, nors tie atsie- 
kimai pernelyg brangiai priešui 
atsiejo.

extra?
ANGLAI ATVEŽĖ Į ARCHAN
GELSKĄ 40,000 KAREIVIŲ

STOCKHOLMAS, spal. 13.— 
Kai kurie švedų laikraščiai ga
vę pranešimą iš Helsingforso, 
buk anglai laivais atvežę 40,000 
savo kareivių į Archangelską, 
padėti Sovietams šiaurės fronte.

MARCH FIELD, Calif.—Di- 
džiulis armijos B-23 bomberis, 
skridęs su septyniais žmonėmis 
ore su negalėjo ir nukrito į kal
nyną. Lėktuvas sudužo ir žuvo 
visi septyni asmenys.

“Vokiečių desperatiškas puo
limas kas kart vis stipresnį ir at
kaklesnį pasipriešinimą sutinka 
iš musų kariuomenės pusės.

“Vienos dienos mūšiuose pa
ėmėm ir sunaikinom 90 vokie
čių tankų, 270 trokų su priešo 
kareiviais ir karine medžiaga, 
62 kanuoles įvairaus kalibro ir 
didelius kiekius kulkosvaidžių 
ir pusiau-kulkosvaidžių.

“Tą pačią dieną priešas nete
ko 12,000 kareivių ir karininkų 
užmuštais ir sužeistais.

“X tankų dalinys, kuriam 
buvo pavesta pridengti musų in- 
fanterijos pasitraukimą, atkak
liuose mūšiuose sunaikino prie
šo 11 tankų, 6 antilėktuvines ka
nuoles. 15 kulkosvaidžių, 8 mi
nų svaidytojus ir išmušė ketu
rias infanlerijos kuopas.

“Sausžcmio.karines jėgas rei
kiamai paremia aviacija. Viena
me sektoriuje, Viazmos srityje, 
musų aviacija sudaužė 33 prie
šo lankus, 80 trokų ir išblaškė 
besi telkusią infanterįją.”

Buvęs Užsienio Ministeris 
Ragina Italiją
Trauktis Nuo/Nazių

NEW YORKAS. — Buvęs Ita
lijos užsienio reikalų ministeris 
grafas Carlo Sforza per radiją 
ragino Italiją atsimesti nuo na
zių ir eiti išvien su Jungtinėm 
Valstijom. “Italai dabar lieja 
kraują už vokiečius, kurie ne
kenčia ir žemina italus,” sakė 
grafas.

1



Antras puslapis.' VILNIS Spalio 14 d., 1941 m., No. 242.

“VILNIS”
(THE SURGE)

Lithuanian people’s daily
Published daily except Sunday, and on every Thurs

day together with the regular edition is included an 
English Section, by the Workers Publishing Association, 
Inc. Subscription rates in United States, Canada and 
South America one year $6.00, six months $3.25. Chi
cago $8.00, six months 4.25, foreign countries $8.00, six 
months 4.50. Subscription rates for the Thursday 
edition, including the English Section, in Chicago 1 
year $2.50, year $1.50, outside of Chicago, 1 year 
$2.00, y2 year $1.25.____________

Advertising rates on application
I pll® South Halsted Street, Chicago, Ill.

_________ PHONE, VICTORY 1455
Entered as second class matter September 28, 1926, at 

Post Office at Chicago, Illinois, under the 
Act of March 3, 1879.

Žmonių Sentimentas
Kuomet atstovų bute buvo svarstomas 

naujas nuomavimo-skolinimo bilius, tai 
kongresmanų grupė pakišo rezoliuciją, 
kad iš naujai skiriamų fondų negalėtų 
naudotis Sovietų Sąjunga, kad ji butų iš
skirta. Už ją balsavo tik 21 kongresma- 
nas, o prieš 162.

Reakciniams barškalams užduotas 
skaudus antausis. Jie to, veikiausia, nei 
patys nesitikėjo.

Šis atstovų buto balsavimas yra pareiš
kimas pasitikėjimo Sovietų Sąjungai ir 
pareiškimas nepasitikėjimo tiems hitleri
niams gramafonams, kurie spaudoje ir 
reakcinėse sueigose bando sukelti neapy
kantą prieš SSSR.

Šiame atstovų buto balsavime atsispin
di Amerikos žmonių sentimentas. Tas sen
timentas labai palankus Sovietų valdžiai 
ir liaudžiai.

Amerikos Darbo Federacijos suvažia
vime mes matome tą patį sentimentą. 
Kuomet suvažiavime buvo perskaitytas 
Roosevelto sveikinimas, aplodismentai 
buvo audringi. Prezidentas Rooseveltas 
sakė, kad Amerikos darbininkai turi nu
kalti tuos ginklus, kuriais bus paliuosuoti 
nacių pavergti darbininkai.

Visi Amerikos resursai turi būti sumo
bilizuoti, kad nacių gaujos butų sunaikin
tos. V I į

Tai visos Amerikos nacionalė progra
ma ir niekas neprivers šią šalį nuo tos 
programos atsisakyti.

Šeimynos įstaiga Sovietų šaly yra stip
resnė ir sveikesnė negu kur nors kitur. 
Ekonominis saugumas ir socialistiniai 
įsitikinimai labai daug prisideda prie su
stiprinimo šeimyniškų santykių. Prie ka
pitalistinės sistemos to saugumo, ta užtik
rinimo nebėra.

Prostitucija Sovietų šaly panaikinta, 
kuo negali pasigirti kapitalistinis pasau
lis.

Tokio dalyko, kaip nemorališkumas So
vietų Sąjungoje kaip ir nėra. Tą pripažys- 
ta ir švaresni buržuazijos žmonės. Abor
tas įstatymais uždrausta, nes socialisti
nės sąlygos užtikrina visiems naujagi
miams tinkamą priežiūrą ir išauklėjimą. 
Nėra jokios'baimės, kad šeimyna bus per- 
didelė.

To liuteronų pryčerio insinuacijęs ir 
šmeižalai gali apgauti tiktai visiškai glu- 
šus žmones. Tiktai politiniai monelninkai 
gali šinkuoti tos rūšies bliuznierstvą.

PRAŠYMAI PREZIDENTUI ROOSEVEL- 
TUI, KAD IŠLAISVINTŲ BROWDERJ

Naujas Dienraštis
Pabaigoje sekančio mėnesio Chicagoj 

pasirodys naujas anglų kalba ry
tinis dienraštis. Ligi šiol Chicaga turėjo 
tik vieną rytinį dienraštį, kuriam buvo 
lengva neturint jokios konkurencijos.

Kuo bus vardu naujas rytinis dienraš
tis dar nežinoma, bet tai ir nesvarbu. Jei 
naujas dienraštis bus tikrai demokrati
nis, o ne beprincipis “Tribune” konku
rentas, tai jis turės pasisekimo. Chicagos 
žmonėms įkyrėjo tam tikros rųšies spau
da.

Sakoma, kad naujas dienraštis rems 
prez. Roosevelto politiką ir ves kovą prieš 
izoliacionistus. Tame, sako, ir bus jo gy
venimo prasmė.

Bet to neužtenka. Jei to dienraščio lei
dėjai labiau persiimtų šio miesto ir šio 
distrikto liaudies nuotaikomis, tai jie su
prastų, kad čia yra dirvos liaudies dien
raščiui. Jei jie suprastų reikšmę darbi
ninkų judėjimo, tai jie labiau susirištų su 
unijomis.

Sąlygos naujam dienraščiui yra palan
kios, tik yra abejonės ar jo leidėjai ir re
daktoriai išdrys daryti stambesnius ban
dymus ir nusistatyti prieš žalingas tradi
cijas buržuazinio žurnalizmo.

Kad Kariams Būtu Linksmiau
New Yorko darbo unijos pradėjo labai 

pagirtiną darbą. Jos kolektuoja pinigus 
ir už juos perka dovanėles kareiviams. 
Cigaretai ir kiti mažmožiai, taip pat ir 
knygos, siunčiamos kareiviams, primena 
jiems, kad draugai jų neužmiršo.

Tula Baltimorės organizacija surengė 
kariams gražų balių. Kiek iš baliaus liko 
pelno nupirkta jiems dovanų.

Darbo unijos veikia išvien su United 
Service Organizacija.

Juo draugiškesni ryšiai jungia armijoj 
tarnaujantį jaunimą su plačiąja Ameri
kos visuomene, tuo geriau.

Aiškų savaimi, kad paprastai karei
viais labiausia rūpinasi jų artimesni gi
minės. Bet giminingumas negali būti vie
natiniu ryšiu. Kareiviai tarnauja visai 
šaliai ir visiems jie turi būti artimi.

Mes jaurašėme “Vilnyje”, kad ir lietu
vių organizacijos turėtų prisidėti prie to 
gražaus darbo ir parodyti kareiviams 
daugiau širdingumo ir draugiškumo. Kai 
jų būriai sugryžta namo pasilsėti, reikė
tų jiems suruošti gražius parengimėlius, 
apdovanoti juos kad ir nebrangiais pre- 
zentais.

Pakelkite tą klausimą savo draugijos 
susirinkime. Jus tikrai rasite tarpe visų 
žmonių didelio pritarimo.

KAM KAS PATINKA.

Ponas Gabaliauskas, “Lie
tuvių Žinių” redaktorius, 
labai patenkintas tuo, kad 
“Vilnis” jį kritikuoja. Jis 
sako pats apie save:

“Jeigu Gabaliauskas 
taip redaguotų laikraštį, 
kad ir Andruliui su Prū- 
seika jis patiktų, tai Ga- 
baliauską tuoj reikėtų iš 
redakcijos pavaryti.” 

‘“Vilnis” kritikavo ne tik
tai to laikraščio klerikalinį, 
reakcinį turinį. “Vilnis” 
neigiamai įvertino ir pono 
Gabaliausko praktikuojamą 
žurnalizmą, brukimą savo 
“aš”, žinių nebuvimą ant 
pirmo puslapio ir tt.

Visi žino, kad yra žurna
listų su kurių nuomėnis ne
galima sutikti, bet vis tik 
galima pripažinti, kad jie, 
kaipo žurnalistai, parodo 
gabumų. Apie p. Gabaliaus- 
ką to negalima pasakyti.

Bliuznierstva
Vienas iš vadų Amerikos liuteronų, Dr. 

W. Maier, pagatavas iš kailio išsinerti, 
kad tik įtikinus Amerikos žmones, jog So
vietų Sąjunga yra tikras pragaras doro
viniu atžvilgiu.-

Jis tauškia: “Raudonoji valdžia garbi
na nemorališkumą. Ji nori sunaikinti šei
myninį gyvenimą ir namų židinį. Ji stoja 
už palaidumą lytiniuose santykiuose, ji 
stoja už abortus...”

Tik vieno bereikia: Kaip tas žmogpa
laikis užmiršo chuliganišką išmislą apie 
moterų nacionalizaciją!

Kubos Valdžia ir Žmonės
Kubos prezidentas Batista užsipelno 

pagarbos už aiškų ir stiprų pasisakymą 
svarbiausiu šio laikotarpio klausimu. Jis 
stoja už demokratiją ir hitlerizmo sunai
kinimą. Jis pritaria Sovietų Sąjungai ir 
Anglijai. Jis pasisakė, kad tas dvi šalis 
reikia remti kuo smarkiausiai.

Priimdamas konservatorių partijos de
legaciją prez. Batista nurodė jai, kad jei
gu naciams pasisektų jų kruvinos užgai
dos Rytų fronte, Amerikos valstybėms 
butų daug sunkiau, šiame kare nespren
džiamas komunizmo klausimas. Šiame 
kare sprendžiamas klausimas apie naciz
mo sunaikinimą.

Ne tik prezidentas, bet ir visa Kubos 
valdžia užėmė tokią pat poziciją. Negali 
būti jokio svyravimo su kuo reikia eiti 
Kubai ir kitoms Amerikos valstybėms.

Generalis sekretorius Partido Union 
Revoliucionaria Communista, seimo at
stovas Blas Roca, teisingai apibudina Ba
tista pareiškimą, kaipo visų kubiečių va
lią ir troškimą. Barbariškai agresijai turi 
būti pastotas kelias.

Kubos žmonės renka aukas, perka dide
lius kiekius cukraus, cigaretų, medika
mentų ir siunčia Sovietų Sąjungon. Tame 
humanitariškame darbe dalyvauja uni
jos, pašelpinės draugijos, politinės orga
nizacijos, inteligentija.

Kuboj yra daug katalikų. Daugelis jų 
žymesnių veikėjų taip pat solidarizuojasi 
su Sovietų Rusija.

Jau du ir pusė mėnesio suėjo, kaip na
cių armija bando paimti Leningradą. Bet 
jie ir šiandien Leningrado nėra paėmę. 
Jie toliau nuo Leningrado negu, buvo 
prieš kelias savaites.

PASIPRIEŠINIMAS 
OKUPANTAMS.

Pasiremdamas “La Na- 
cion” pranešimu, “Argenti
nos Lietuvių Balsas” (Nr. 
558) paduoda reikšmingų 
žinių iš Lietuvos:

“Anot (o pranešimo, vokie
čiai grobia visą dar užsilikusi 
Lietuvos žmonių turtų ir ga
bena Vokietijos gilumom

“Bet Lietuvos žmonės pasi
priešino okupantų žiauru
mui: Ukmergės ir kitose Lie
tuvos apylinkėse gyventojai 
susirinkę atėmė iš vokiečių 
gyvulius, kurie buvo pradėti 
varyt Vokietijon.

“Naktimis vokiečiams prie
šingi aktyvistai platina atsi
šaukimus i gyventojus ir ra
gina sukilti prieš nacius.”

Tuos, kurie platina atsi
šaukimus prieš naciškus 
okupantus, negalima va
dinti aktyvistais, nes akty
vistais pasivadinę voldema- 
rininkai ir smetonininkai. 
Atsišaukimų platintojai yra 
kovotojai už Lietuvos laisvę.

“KATALIKŲ DIVIZIJOS”.

“Sandaros” (Nr. 42) pą- 
stabų rašytojas įspėja tauti
ninkus ir sandariečius, kad 
jiems gręsia pavojus iš Ro
mos Katalikų Federacijos 
vajaus:

“Well, tautiečiai, noriu jus 
perspėti, kad panceruotos ka
talikų federacijos divizijos 
rengiasi jus apsupti ir sunai
kinti visuomeniškoj dirvoj. 
Mano surinktomis žiniomis, 
federacija organizuojasi 
smarkiai atakai keliuose 
frontuose. Kai visas šturmas 
bus paleistas, tai retai kuri 
išeivijos teritorija pasiliks ne 
jų rankose. Jeigu nenorite, 
kad jus, tautiečius, sumaišy
tų su žeme, tai pasistatykite 
paskubomis nors kelias ap
saugos vietas pasislėpti nuo 
oro bombų. Kitaip bus blo-

, gai.”

Šio įspėjimo forma alego
riška, bet joj matyt didelis 
susirūpinimas, kad kunigi
niai savo rinkliavomis vi
suomet suvaro tautiškus 
brolius į ožio ragą.

Kitoj vietoj, tame pačia
me “Sandaros” num. šaukia
masi į Smetoną, kad tas gel
bėtų.

Tam tikslui Smetona yra 
labai prasta meškerė.

HITLERINĖS YLOS.

Iš “Keleivio” maišo nuo
lat prasiduria hitlerinės 
ylos. Pagaliaus tas laikraš
tis jau nei nebando jas pa
slėpti.

Anglijoj ir Amerikoj, vi
suomenė ir valdžios vis la
biau įsitikina, kad Sovie
tams reikia teikti kuo di
džiausios paramos. Ta para
ma teikiama, nors jos toli 
gražu nepakanka. Vis la
biau reikalaujama, kad An
glija organizuotų įsiverži
mą į kurią bent vokiečių 
okupuotą sritį.

Bet “Keleivis” iš to tik 
juokus daro. Jis rašo:

“Rusija kariauja tik Iris 
mėnesius, ir jos šalininkai 
jau reikalauja, kad Anglija 
duotų jai visokios pagalbos. 
Bet Anglija kariauja jau tre
čius melus, o ar Rusija yra 
davusi jai kokios pagalbos?” 
Kiek piktos valios toj

trumpoj pastaboj. Išeina 
taip, kad Rusijai nereikia 
jokios paramos, nors kiek
vienas rimtai galvojantis 
žmogus žino, kad Rytų 
fronte vedamas kovas nei iš 
tolo negalima lyginti su tuo 
kas buvo Vakarų fronte. Va
karų fronte, per pirmus de- 
vynius karo mėnesius, fak- 
tinai karo nei nebuvo. Tik
tai nuo pereito rudens na
ciai pradėjo bombarduoti 
Angliją bombomis. Tas fak
tas. kad jau nuo pabaigos 
pereitų metų Hitleris pradė
jo koncentruoties užpuoli
mui ant Sovietų Sąjungos, 
Anglijai labai daug padėjo. 
Faktinai tas Angliją ir iš
gelbėjo. Pagaliaus per pa
staruosius keturius mėne
sius Anglija buvo apsaugota 
nuo vokiečių atakų tiktai 
ačiū tam, kad visą savo ga
lybę vokiečiai metė prieš 
Sovietus.

Toks “Keleivio” nusista
tymas prieš Sovietų Sąjun
gą yra tikrai niekšiškas. Su 
jokiais faktais, su jokiais 
įrodymais tas laikraštis ne
siskaito.

Įžūlūs “Keleivio” anti-so- 
vietizmas jį padaro Hitlerio 
talkininku.

Rio De Janeiro, spalių 5.— 
Amerikos aliejinis laivas 
“While” nacių torpeduotas ir 
nuskandintas.

Laivas torpeduotas šeštadie
nio naktį pietiniame Allan like.

Pribuvęs’pagelbon laivas iš
gelbėjo 31 iš 38 nuskendusio 
laivo įgulos.

GEN. LUDVIK JAN KREJCI 
vokiečių suimtas Pragoj. Nepri
klausomos Čekoslovakijos lai
kuose gen. Krejci buvo parla
mento atstovas. Vienu atveju 
buvo teisingumo ministeriu. 
pastaruoju laiku ėjo “vice-pre- 
miero” pareigas. Jam gręsia 

mirtis.

Piliečių Komitetas Išlaisvini
mui Earl Browderio gavo ge
rų naujienų iš tolimosios Cali- 
fornijos. Ten buvo laikoma 
Ketvirtoji Californijos CIO Uni
jų Konvencija. Toje konvencijo
je gražiai pasidarbavo geros šir
dies prieteliai, kurie supranta, 
kaip svarbu butų Amerikos an- 
ti-fašistams turėti savo eilėse 
senai išbandytų kovotojų ir va
dų Earl Browderj. Ir pasekmės 
buvo labai džiuginančios. Net 
168 delegatai pasirašė telegramų 
ir pasiuntė prezidentui Roose- 
veltui, prašydami jo dovanoti 
bausmę Browderiui. Tarp kitko, 
minėtoje telegramoje sakoma:

“Mes, kurie pasirašome šilų 
telegramų, neskaitome Bro.w- 
derio pažiūras pamatiniu klausi
mu šiame reikale, neveizint to, 
kiek daug mes nesutiktumėme 
ar sutiktumėme su jo filosofija. 
Browderio išlaisvinimas šito di
džiojo pasaulinio krizio situaci
joje butų ne lik teisingumo ak
tas Earl Browderiui, bet taipgi 
prisidėtų prie sudrulinimo 130 
milionų amerikiečių vienybės, 
kuri taip reikalinga galutinam 
sutriuškinimui naciškos tirony- 
bės.”

Pranešimas gautas nuo laivo 
“S. S. Mexoil,” kad visa laivo 
įgula priėmė ir pasiuntė Roose- 
veltui prašymų išlaisvinti Brow- 
derį. Rezoliucija buvo priimta 
jurininkų masiniam susirinki
me ant laivo. Jie pasisakė už su
naikinimų hitlerizmo, už davi
mų pilniausios pagelbos Sovietų 
Sąjungai ir Anglijai ir už pa- 
liuosavimų Earl Browderio. Ju
rininkai nurodo, kad tiesiog gė
da, jog kai žymiausias kovoto
jas prieš fašizmų, Earl Browder, 
uždarytas kalėjimai), tai “tokie 
žmonės, kaip Lindbergh, Cou
ghlin, McCormick ir Hearst, tu
ri pilnų laisvę brukti savo fašis
tinę programų Amerikos žmo
nėms.” Jie toliau sako: “Mes, 
kaipo organizuoti jurininkai, 
be jokio svyravimo pasiruošę 
paaukoti viskų apgynimui musų 
šalies ir sumušimui Hitlerio.” 
Ir todėl jie reikalauja, kad ka
lėjimo durys butų atidarytos ir 
kad Browderis butų sugrąžintas 
į laisvų priešfašistinių kovotojų 
eiles.

Prezidentui Rooscveltui laiš
kų parašė Morris J. Gitlin, A- 
malgameitų Rubsiuvių Unijos 
Lokalo 27 (Columbus, Ohio) 
pirmininkas. Jis nurodo, kad 
jis nesutinka su Browderio po
litine filosofija, taČiaūs jo nu
teisimų ir įkalinimų skaito visai 
neteisingu.‘Tai, sako, visai toly
gus atsitikimas, kaip su Tom 
Mooney ir Eugene Debs, kurie 
irgi buvo nekaltai nuteisti ir il
gus melus kankinami kalėjime. 
Todėl Gitlin prašo prezidento 
Browderiui bausmę tuojau do
vanoti. Toks žygis, sako jis, 
prisidėtų prie musų šalies suvie
nytų pastangų sutriuškinti hit- 
lerizmų.

Atlantic City, N. J., Kailiasiu- 
vių Unijos Lokalus 75 prane
ša Piliečių Komitetui, kad jis 
savo susirinkime priėmė rezo
liucijų už Browderio išlaisvini
mų.

New Yorko American Ad
vertising Guild Lokalas 20 pa
siuntė laišką Rooscveltui su pra
šymu paliuosuoti Browderj. Be 
to, lokalo rezoliucija pasižada 
visais budais remti Amerikos 
Piliečių Komiteto kampanijų už 
Browderio išlaisvinimų.

Lietuvių organizacijos irgi 
pradeda priimti rezoliucijas už 
Browderio išlaisvinimų, šiuo 
tarpu Lietuvių Piliečių Komite
tas gavo pranešimus, kad prezi
dentui Rooseveltui 11 pasiuntė 
prašymo rezoliuciją Lietuvių 
Darbininkų Susivienijimo 1 kp., 
Brooklyn, N. Y., 6 kuopa, Bin
ghamton, N. Y., 112 kuopa, Chi
cago, Ill. ir 24 kuopa, Great 
Neck, N. Y. Laukiame atsiliepi
mo nuo kitų lietuvių organizaci
ją-

(LLD 19 kuopa irgi priėmė. 
—Red.)

J. Sharis, iš Girardville, pri
siuntė dolerį aukų vedimui 
kampanijos už Browderio pa- 
liuosavima. Prašome organiza
cijas ir pavienius taipgi finan
siškai prisidėti prie šio svarbaus 
darbo.

Lietuvių Piliečių Komitetas, 
A. Bimba, Sekr.,

4G Ten Eyck St., 
Brooklyn, N. Y.

“NAUJIENOS’’ 
ŠAUDO PRO ŠALĮ

Pereitų savaitę “Vilnyj” bu
vo nurodyta, kad Chicagos lie
tuviški hitlerininkai ruošia me
morandumų Washingtonui “rei
kale” iš Lietuvos į Sovietiją 
pabėgusių bei “išvestų” lietuvių. 
Ten taipgi buvo paklausta, ar 
jie tuomi nor, kad Sovietai Lie
tuvos pabėgėlius grūstų atgal į 
Lietuvą, į hitlerininkų nagus, 
ir kodėl jie neruošia memoran
dumo reikale nacių išvežtųjų 
lietuvių į Vokietiją verstinam 
darbui?

“Naujienos” į tai atsišiepė, 
kad jie Amerikoj gyvendami 
negali sužinot, ar yra ir kiek yra 
nacių išveš tų bei nužudytų lie
tuvių. Jos dar gi pasiteisino ir 
tuo, kad nei lietuviai bolševikai 
valdininkai pabėgę Sovielijon 
tokių smulkmėm; nepaduoda.

“Vilnyj” į lai “Naujienom” 
buvo atsakyta, kad pabėgėliam 
nebuvo laiko tokias informaci
jas surinkt, nes jie turėjo bėgt 
pirm nacių užpuolimo linijai 
užeinant. Ir buvo “Naujienom” 
nurodyta, kad jos Lietuvoj tu
ri savo “specialų koresponden
tų,” Hitlerio agentų Ancevičių, 
kuris Veik kasdien “Naujienom” 
siunčia radiogramas, smulkme- 
ningai aprašydamas “bolševikų 
žiaurumus” jiem iš Lietuvos be
sitraukiant, bet visai užtylėda
mas nacių žiaurumus, kas pa
rodo, jog jis visus kare kritusius 
lietuvius ir net nacių sušaudy
tuosius bei nukankintuosius 
deda bolševikų sąskaitom

Pirmadienio laidoj “Naujie
nos” bando atsikirst, nurodyda
mos, jog Ancevičius buvo ne
pabėgęs į Berlyną pas Hitlerį, 
bet nuvažiavęs kaip korespon
dentas, ir kad į Lietuvą jis ke
tinęs važiuot ne apsigyvent, bet 
“žinių parinkt.”

Ot kad atsišaudė, lai atsišau
dė “Naujienų” redaktorius—tai
kydamas ne į nepramušamą cic- 
lių, bet pro šalį, į mažmožius!

Svarba ne tame, ar Ancevi
čius į Berlyną nubėgo ar žingi
ne nuėjo; svarba tame, kad jis 
prasidėjus Vokiečių-Sovietų ka
rui veik kasdien piškino “Nau
jienom” kablegramines ar radi- 
ogramines priešsovietines “ži
nias,” bet viską užtylėdamas 
apie nacių žiaurumus. Antra, 
svarba ne tame, ar Ancevičius 
nuvažiavo Lietuvon apsigyvent 
ar “Naujienom” priešsovietinių 
“žinių” parinkt (tuomi pasitar
naujant naciam); svarba tame, 
kad jis būdamas Lietuvoj GALI 
sužinot vardus lietuvių, kurie 
krito nacių žiaurumo aukomis, 
bet jis tatai užtyli.

Visi Ancevičiaus pranešimai 
rodo, kad jis yra hitlerininkas. 
O “Naujienos” taip smokauniai 
jo ^žinias” prieš Sovietus deda
mos tarnauja tam pačiam po
nui (Hitleriui) ir tam pačiam 
tikslui—kad kuo daugiau padė
jus naciam sumušt Sovietus.

Jei Ancevičius būtų bent be- 
šalus, tai jei. jau negalima tei
sybės pranešt apie nacius, lai 
bent būtų ant tiek padorus, 
kad taip begėdiškai ne lotų prieš 
Sovietus, kurie daugiausiai au
kų padeda sutriuškinimui to 
pasaulinio bandito, hitlerizmo.

(Tąsa ant 5-to pusi.)

2



Spalio 14 d.. 1941 m.. No. 242. VILNIS Trečias puslapis.

Budavokime Darbininkiškas 
Organizacijas ir Spaudą $ Moterų Fašizmas ir Karas Moterim 

ir Kultūrai Pragaištis

KULTŪRIETES GRAŽIAI DARBUOJASI
Kaip ir kiekvienas daiktas 

šiam pasauly jeigu turi tikslą, 
tai auga, bujoja ir gražių vaisių 
išduoda. Taip ir mūsų Liet. Mo
terų Kultūros, Kliubas, susitve
ręs tikslu skleisti apšvielą tarp 
lietuvių moterų, traukti vis dau
giau prie savęs narių, kad ge
riau atlikus svarbius darbus pa
žangiam lietuvių judėjimo, 
kiekviename susirinkime gauna 
naujų narių ir daug gražių dar
bų užrekorduoja.

Paskutinis susirinkimas spa
lio 8 d. ypatingai buvo jaukus, 
nes atsilankius dideliam skait
liui narių, drg. Abekienei tvar
kingai vedant susirinkimą, bu
vo gerų raportų iš praeities vei
kimo ir iš užsibrėžtų darbų atei
čiai. Iš choro raportuota, kad 
sekančiose pamokose choras vi
sas imsis naujus paveikslus. Se
name paveiksle nesimato labai 
daug choriečių, vėliau stojusių 
prife choro.

Paskutinio parengimo komi
sija raportavo, kad Sovietų Są
jungos Medikalci Pagelbai liks' 
nemažai pelno. Raportą pilną 
negalėjo išduoti, nes nevisi ti- 
kiclai sugryžę. “Moterų Balso” 
skiriamo parengimo komisija 
pranešė, kad vakarėlis su pro
grama Įvyks spalio 11 d. Parei
kalavus darbininkių, tuoj liuos- 
noriai apsiėmė trys draugės. 
Raportuota, kad dainuos kliubo 
choras ir programa bus pamar
ginta eilėmis ir lt.

Metinio koncerto komisija 
pranešė, kad jau viskas suorga
nizuota sulošti dviejų veiksmų 
komediją “Atvažiavo su Krai
čiu”, Seno Vinco parašyta. Cho
ras stropiai rengiasi duoti kon
certinę programos dali. Tikietai 
jau padalinti ir platinasi. Tiki
masi, kad šį metą metinis pa
rengimas duos puikių rezultatų. 
Tik vieną dar patarimą galima 
būtų komisijai duoti, tai kad bū
tų gerai prisirengta gavimui 
naujų narių, nes i metinius pa
rengimus sueina daug moterų, 
kurios dar nepriklauso mūsų 
kliubo.

Buvo skaitytas ir pasiūlytas 
laiškas prezidentui Rooseveltui, 
prašantis jo dovanoti bausmę 
geriausiam priešfašisliniam ko
votojui Earl Browderiui. Susi
rinkimas laišką užgyre ir jis li
ko pasiųstas.

Buvo atsišaukta j kliubą, kad 
išrinktų keletą narių į Bridge
port komitetą, kuris darbuosis 
sukėlime paramos Sovietų ka
riaujančiai armijai, kurioje yra 
ir lietuvių virš 50,000, ir Sovietų 
liaudžiai nukentėjusiai nuo ka
ro. Išrinkta trys narės j šį ko
mitetą.

Mūsų kliubas laukia pasiro
dant “Moterų Balso”, kurio už
sisakė 150 egzempliorių. Kada 
žurnalas bus jau atėjęs, turė
sime draugiškas diskusijas. 
Kliubo reikalus bandysime už
baigti kiek anksčiau, kad liktų 
valanda ar daugiau diskusijoms. 
Valdyba žada parūpinti lengvo 
užkandžio. Beje, šiame susirin
kime turėjo būti Dr. Graičūnas. 
Mūsų kliubas rugsėjo mėnesio 
susirinkime nutarė jį pakviesti, 
bet valdyba turbūt nesusitarė ir 
nei viena jam nepranešė. Dr. 
Graičūnas turbūt daugiau už ki
lus profesionalus specialiai daug 
domės kreipia į moterų veiki
mą. Žinoma, bus’dar daug pro
gų jj pakviesti. Greitoj ateityj 
mes jį turėsime savo susirin
kime.

Smagu pranešti, kad kliubo 
surengtas vakarėlis “Moterų 
Balso” naudai puikiai pavyko. 
Viskas išėjo, galima sakyti, 100 
nuošimčių taip kaip komisija 
pageidavo; Ypatingai reikia pa
brėžti, kad dalyvavo labai gra
žios publikos, kuri nepaprastai 
gražiai užsilaikė laike progra

mos. Paprastai duodant progra
mą tarp šokių, nevisi nutyla: 
eina šnekučiavimasis gale sve
tainės, bet šį kartą to nebuvo. 
Kultūros Kliubo vakaras prasi
dėjo ir baigėsi kultūringai. Pel
no taipgi liks virš $25.

Kliubo Koresp.

Roselando
Moterą Veikla

Roselando Moterų Kliubas tu
rėjo savo mėnesinį susirinkimą 
spalio 9 d., Lietuvių Darbininkų 
Svetainėj. Narės visos pilnos en
tuziazmo po vakacijų ir beveik 
visos atsilankė į susirinkimą, 
net 8 naujos prisirašė.

Roselando moterys dabar ren
giasi prie žiemos sezono su šau
nia vakariene, kuri įvyks spalio 
18 d., šeštadienį, Lietuvių Dar
bininkų Svetainėj; bus duoda
ma vištiena. įšauks to perkant 
bilietus bus tik 65c, o prie du
rų bus 75c. Kviečiame visus 
atsilankyt.

Buvo raportas išduotas nuo 
rugsėjo 11 pikniko. Buvo pra
nešta, kad buvo $25.75 pelno 
ir priduota draugei Skcbcrdytci 
dėl “Moterų Balso.”

Buvo skaitytas laiškas dėl pa- 
liuosavimo Earl Browderio. 
Laiškas buvo priimtas ir viena 
narė paėmė blanką išpildyt su 
parašais. Laiškas pasiųstas 
prez. Rooseveltui.

Narės nubalsavo paaukauti 
$5.00 dėl medikalės pagelbos 
Sovietų Sąjungai. Ir narės su
metė $1.60, lai iš viso sukelta 
$6.60.

Kliubas nutarė prisirašyl prie 
Lietuvių Kultūros ir Meno Kliu
bo ir prisidėjo su $5. Buvo pri
duota draugei Maziliauskicuei.

Roselando Moterų Kliubo 
Choras labai gerai gyvuoja. Vėl 
kelios narės prisirašė ir dabar 
iš viso yra 20 narių. Dabar d-gė 
Kcnstavičienė mokina labai gra
žias dainas ir rengiamės prie 
žiemos sezono.

Vėl primenu, kad draugai ir 
draugės neužmirštumėl mūsų 
bankieto, kuris įvyks spalio 18 
d., šį šeštadienį, kaip 7:30 vaka
re. Įžanga 65c. Kurie draugai 
esat buvę mūsų parengimuose, 
tai žinot, kad rosclandietės ge
rai pagamina valgius, taigi visi 
būsit gerai pavaišinti.

Mūsų kliubo narė ir gera vil
nietė d-gė Kairienė pasveikusi 
išvažiavo pasiviešėti pas savo 
pusbrolius į Lowell, Mass. Lauk
sime jos sugryžtant. Ji žada 
stoti į chorą; turėsime naują 
dainininkę.

Tėvynės Sargai (Home Guards). Būrys anglių merginų Londone kątik užsirašiusios mi- 
litarinei tarnybai kaip Home Guards klauso pirmos lekcijos, kurią, joms duoda karinin

kas. Vėliau jos ir uniformą užsivilks.

Kad Tai Visos
Taip Galėtų

Chicagos majoro žmona, Mrs. 
Edward Kelly, nuvyko dienai j 
Passavanl ligoninę. Jos gydy
tojas pasiskubino pranešti drau
gams, kad Mrs. Kelly neserga. 
Ji tik pabosianti dieną ligoni
nėj pilnam ištyrimui jos svei
katos stovio.

Tai labai protingas žygis, kurį 
turėtume visos karias nuo kar
io praktikuoti, nes tai išveng
tume daug ligų, daug kančių ir 
neretai ir mirčių. Bet, deja, dar
bininkei nėra nei laiko nei ga
limybių to padaryti u Elsie.

Sujudo Dėl
Pieno Pabrangimo

Syracuse, N. Y.—čionai šei
mininkės smarkiai sujudo pro
testuoti prieš kėlimą pieno kai
nos. Mrs. ĮQye, keturių vaikų 
motina, pradėjo organizuoti šei
mininkes ir į trumpą laiką buvo 
pereita 80 miesto blokų ir pa
siekta 205,000 gyventojų.

“Jeigu pienas pakils,” sako 
Mrs. Nye, “mes turėsime ma
žiau naudoti ir mūsų šeima nu
kentės. Pienas lai ne kailiniai 
(fur coat).”
PALIKO $500 SAVO 8 KATĖM.

Battle Creek, Mich.—Mrs. Co
ra Cole, 70 melų moteris, mir
dama testamente nepamiršo sa
vo 8 kačių, kurioms paliko $500. 
Iš viso Mrs. Cole mirdama pa
liko $70,000 turto. Turto admi
nistratorius $500 sunaudos ka
lelių priežiūrai.

Atsidarius sezohui kurapkų medžiojimo Kanadoj, Jane 
Gardner, viena smarkiausių šaulių Ontarijoj, 

jau turi kuo pasigirti.

Detroit, Mich.
Pažangos Kliubas Rengia 
Skanią Vakarienę

Moterų Pažangos Kliubo na
rės užsibriežė sparčiai dirbti už
ėjus šallesniam orui. Jei visą ką 
pereitam susirinkime nutarė į- 
vykins, tai per šį sezoną parodys 
daug darbštumo.

Pereitam susirinkime kliubas 
paaukavo Sovietų Sąjungos Me
dikalės Pagelbos frondai. Neuž
tenka šios aukos; dar rengia 
vakarienę, kad lam fondui sukė
lus dar daugiau pinigų. Nutarta 
turėti šviežių grybų, vakarienę 
su kitais gerais valgiais ir gėri
mais.

Vakarienė atsibus spalio 18 
d., Draugiją svetainėj, ,1097 Por
ter st. Bus gera orkestrą šokiam 
ir turės būti viena iš geriausių 
vakarienių, nes štai narės, ku
rios bus gaspadinėm: drg. Pet
ronė Jakštienė, kuri veik kiek
vienam parengime dirba prie 
valgių, bus “chief cook.” Drg. K. 
Kraplavičienė, patyrus virėja, 
drg. L. Dantienė ir U. Palcvieie- 
nė, abi darbštume ir valgių ga
minime atsižymėjusios.

Spalio 16 d., tai ketvirtadienio 
vakare, įvyks Pažangos Kliubo 
susirinkimas. Nares visos buki
te, nes po susirinkimo lošime 
“bunco”, ir galime gauti dova
nų. Atsiveskite ir naujų narių. 
Šitas susirinkimas bus tik dvi 
dienas prieš kliubo vakarienę. 
Reikia sunešti pinigus ii' tikie- 
lus, kad žinotume kiek parduo
ta ir dėl kiek svečių gaminti val
gių. Nepamirškite draugės, ku
rios ketinote kemiotų grybų do
vanoti; atsivežkite į susirinki
mą. Komisijai nereikės važiuoti 
ir surankioti, nes ir taip užteks 
joms ruošos.

Kad bus daug svečių, iškalno 
galima spręsti. Daug tikietų iš
dalinta del pardavimo. Viena 
darbšti narė jau pardavė net 40; 
kita gi 20. Maloniai visi ir visos 
kviečiami į vakarienę. Iki pasi
matymo. O. K.

Kuri Pamokinsite
Moterų skyrius gavo laiškutį 

nuo čiagimusios lietuvaitės, ku
riame prašo pamokinti ją kaip 
pagaminti tulus lietuviškus val
gius.

“Jau trys melai kaip bandau 
išmokti pagaminti savo vyrui 
lietuviškų valgių, bet man labai 
nesiseka. Aną dieną mano teta 
davė man namie sukenuotų 
grybų, bet aš nežinau nei ką da
ryti su jais. Žinau lik kad gali
ma pagaminti su byfsteiku, bet 
mano vyras lankiai kalba kaip 
jis mėgdavo valgyti grybus ka-

Dar Biskis Pažangos 
Kliubo Tarimą

Detroit, Mich.—Detroito Lie
tuvių Moterų Pažangos Kliubas 
nutarė rengti nemažiau kaip dvi 
prelekcijas šią žiemą. Prelegen
tu nutarė kviesti Dr. Palevičių. 
Dr. Palevičius yra labai daug 
pasi tarnavęs da rbiii lukiškom 
organizacijom. Mūsų moterų 
organizacija irgi darbininkiška.

O. Krakaitienė yra išrinkta 
rūpintis, kad gavus veikalų dėl 
Pažangos Kliubo.

Aš noriu pranešti, kad staltie
sės, kurias skalbykla prapuldė 
Onai Demskienei, kada ji buvo 
pasirendavusi nuo Pažangos 
Kliubo yra nupirktos su nuo
šimčiu, Pirmiau turėjome 14 
mastų staltieses, o dabar O. 
Demskienė nupirko 20 mastų. 
Pažangos kliubas ačiuoja O. 
Demskienei už nuošimčius.

Pažangos Kliubo ateinantis 
susirinkimas įvyks spalio (Oc
tober) 16 d., 4097 Porter st. Pra
džia 7:30 vai. vakare. Po susi
rinkimo bus žaislų programa. 
Visos narės būkite.

Vakarienė yra rengiama spa
lio (October) 18 d., 4097 Porter 
st. Tad visos malonėkite būti 
susirinkime, nes turėsime ap
kalbėti kokią vakarienę darysi
me. Vakarienė rengiama Sovie
tų Sąjungos Medikalės Pagelbos 
naudai.

Buvusi ligonė drg. O. Grebli- 
kienė dabar jaučiasi geriau ir 
buvo pereitame susirinkime. Ji 
ačiavo už gėlę Pažangos Kliu- 
bui ir narėms, kurios ją lankė.

Užuojauta ligoje yra labai 
reikalinga. Mes nei viena neži
nome kada galime susirgti. At
eikite ir įsirašykite j mūsų kliu
bą. Susirgusi būsi aplankyta 
mūsų narių, o sveika būdama 
turėsi daug malonumo dalyvau
jant su mūsų draugiškoms 
narėms.

Raštininkė K. Lakomski.

Nepaisant visokių nonsensų, 
net ir biblijoje pripažystama, 
kad “pirmieji” mūsų “tėvai,” 
Adomas ir Ieva, buvo nuogi. 
Vaikščiojo, girdi, rojuje ir nei 
į galvą neatėjo, kad reikia gė
dytis nuogumo.

Tai taip, sulyg biblija, buvę 
pradžioje. Bet velniūkštis, pasi
vertęs žalčiu, prigimdo Ievą su
valgyti obuolį (“užgintą vai
sių”), o ji pasitenkinusi vai
siaus gardumu ir Adomui davė 
paragauti. Tada, girdi—

“Judviejų akys atsidarė ir 
praregėjo, jog esą nuogi. Tada 
jiedu siuvo figos medžio lapus 

I ir taip pasidarę žiurkštelius, pri
sidengė jais savo ‘gėdą’.”

Tai liek apie pasaką biblijoje.
Su šia pasaka, bent dalinai, 

sutinka ir šių dienų mokslas. 
Mokslas mums aiškina, jog ori
ginaliai žmogus ant žemes atsi
rado pilnai “apsirengęs.” Tai 
yra, sąlygos jo nevertė dėvėti 
jokį artificialį drabužį ir žmo
gus buvo pilnai pasitenkinęs ką 
gamta jam suteikė.

Pirmieji žmonės vargiai buvo 
panašūs į šiandieninį išsišvak- 
savusį jaunikaitį ar išsipudra- 
vusią panelę. Jie buvo pusėti
nai “gauruoti.” žmogaus oda ir 
gimstant jau buvo apaugusi il
gais tankiais plaukais. Kitokio 
drabužio jam nereikėjo ir pa
augus. Klimatas buvo nuolatos 
šiltas, o gėdos dar niekas nepa
žino.

Betgi visi žmonės šiltame kli
mate negali sutilpti. Be to, ir 
toj pačioj vietoj klimatas nevi- 
sada buvo šiltas. Mokslas aiški
na, kad mūsų žemelė jau pergy
veno bene tris ledų gadynes, ku
rių paskutinioji dar ir šiandien 
tebeina prie pabaigos. Pačiame 
aukštume kiekvienos ledų ga
dynės didesnė dalis žemės ka
muolio buvo užklota storu ledo 
sluoksniu. Abelnai, klimatas vi
sam pasaulyje pasidarydavo 
daug laipsnių šaltesnis.

Vėliausia atsiradęs ant žemės, 
žmogus pats pirmasis pradėjo 
naudoti gamtos jam suteiktą 
kūno dalį—smegenis. Jis pra
dėjo protauti.

Kada ir plaukuotam primity
viam žmogui pasidarė peršalta, 
jis mušė žvėris ir jų kailius nau
dojo pridengimui savo kūno 
nuo šalčio.

Taip bcsidangslant žvėrių 
kailiais, pirmutinės mados dra
bužiais, plaukai žmogui pasida
rė nebereikalingi. Dėlto pati 
gamta juos panaikino.

Gi žvėriem, kurie neišmoko 
naudoti smegenis ir protauti, ir
gi gamta pagelbėjo. Jie išsiau
gino daug storesnius ir tankes
nius plaukus. Pavyzdin, kaip

už tai labai dėkinga, nes norė
čiau išmokti gerai lietuviškus 
valgius virti. Tenka ir senesnių 
žmonių turėti svečiuose, ir no
riu, kad ir jie butų patenkinti 
valgant pas mane.”

“Helen K-nė.”
Kuri iš musų skyriaus skaity

tojų suteiks tai jaunai šeiminin
kei patarimų, ypač apie tuos 
grybus? Laiškutis rašytas ang
lų kalboj, bet matyt, ji skaito 
musų skyrių jei žino kur kreip
tis.

Bukite tokios geros ir para
šykite gerų receptų į šeiminin
kių skyrių. Jei ir keletas butų 
apie vieną maistą, tai visvien 
juk bus įvairumo, nes nei viena 
negamino lygiai taip kaip kita.

Mot. Skyr. Red.

da jo motina pagamindavo. Pa
mokinti jis manęs negali, nes 
ir pats nežino, kaip molina ga
mindavo.

“Nors mano vyras yra labai 
geras ir neužgauna manęs dėlei 
valgių kokius aš verdu, bet tan
kus prisiminimas, kad jis mėgs
ta lietuviškus valgius: kugelį, 
košelieną ir kitokius, man duo
da suprasti, kad jis butų labai 
patenkintas jei aš jam tokių 
valgių pagaminčiau. ‘

“Aš pamislijau, kad reikia 
paprašyti senesnių lietuvių šei
mininkių, kad jos mane ir kitas 
tokias amerikonkas pamokintų 
parašydamos į “Vilnį” gerų re
ceptų, pirmiausiai su grybais ką 
nors pagaminti ir tt. Aš busiu

Iš Panama City, Panama, res- 
publ. moterys pirmu kartu da
lyvavo balsavimuose. Jos padė
jo išrinkti provincijų tarybų 
narius.

KAIP IR KODĖL ŽMONĖS PRA
DĖJO DĖVĖTI DRABUŽIUS ■

šiaurės poliaus apielinkės bal
tosios meškos.

Drabužių mados, papročiai 
per šimtmečius ir tūkstančius 
metų keitėsi, šiandien žaliu kai
liu prisidengimus bedėvi tik pu
siau laukinės gentys. Iš senų 
knygų ir paveikslų sužinome, 
kad dar nelaip jau senai drabu
žių mados daug kuom skyrėsi 
nuo šiandieninių.
Prietarai.

Aiškinimas, kad žmonės dra
bužius dėvi tik dėlto, kad nuo
giem esą gėda pasirodyti viešai, 
yra niekas daugiaus kaip prie
tarai.

Visai priešingai. Drabužiai at
sirado ne del gėdos, bet gėda at
sirado del drabužių. Tą moksli
ninkai lengvai išaiškina tyrinė
dami žemiaus už mus civilizaci
joj stovinčias tauteles ir žmonių 
gentis. Juo mažiau civilizuoti 
žmonės, tuo mažiau apie gėdą 
tesirūpina.

Kadangi “civilizaciją” puslau- 
kinėm tautelėm daugiausia ne
ša įvairių religinių sekti] misio
nieriai, lai jie pirmieji juos su
pažindina ir su gėda. Keliaunin
kas O’Brien sekamai aprašo vie
no misionieriaus prietikį Afri
koje:

Kiek jis juos mokino apie gė
dą, kiek jiems aiškino, kad dra
bužius dėvėti liepė pats Dievas 
kaipo pakiltą už nepaklusnu
mą, afrikiečiai jokiu būdu ne
galėjo gėdos artikulus suprasti. 
Kada misionierius pasisamdė 
savo namams tarną ir griežtai 
įsakė į darbą ateiti “civilizuo
tai” apsirengus, nes esą gėda 
nuogam pasirodyti prieš mote
ris, tai įsivaizdinkite misionie
riaus ir jo žmonos nusistebėji
mą, kada ryte į kleboniją-atėjo 
naujas tarnas ... užsimovęs 
aukštą skrybėlę ir apsiavęs ba
lais—daugiaus nei siūlelio!

Sąryšyje su tuom reikia pri
minti, kad ir krikščionių reli
gijų vadai dar ir šiandien nevie
nodos nuomonės kas liečia dė
vėjimo drabužių ... danguje. 
Vieni aiškina, kad, jei drabužius 
dėvi ant žemės kaipo pakūtą už 
“pirmųjų tėvų” nusidėjimą, tai 
danguje to nereikės daryli. 
Reiškia, būsime nuogutėliai ir 
nesigėdysime. Bet kiti, pavyz
din šventasis Erazmus, katego
riškai pareiškia, kad “angelai 
niekados negali pakęsti nuogu
mo!” Išeitų, kad užganėdinimui 
angelų ir mums prisieis dėvėti 
sukneles ir jakutes danguje.
Kaip Kas Supranta Gėdą?

Ne pas visas ir civilizuotas 
tautas gėda suprantama vieno
dai. Mes gėdytumemės pasiro
dyti viešai neprisidengę per 
juosmenį. Bet mahomedonų 
moteriškei didžiausia gėda yra 
pasirodyti prie vyrų neprideng
tu veidu. Jei jūs netikėtai užei
tumėt besimaudančias moteriš
kes kur nors Arabijoje, tai pir
miausiai jos stengtųsi prisi
dengti veidą.

Tokiuose pat atsilikimuose 
kinietė gėdinsis pasirodyti prieš 
vyrą nepridengtom kojom. Su
matros ir Calebes salų gyvento
jai niekados nepasirodys publi
koje nepridengtais kojų keliais, 
nors kitokių drabužių jie retai 
kada dėvi. Cent ra line j Azijoj, 
Tahiti ir Tonga salų gyventojai 
nesigėdina pasirodyti nuogi, bet 
jie niekados neišdrįs bile kur 
išeiti nenusidažę odos įvairiais 
dažais.

Bendrai sakant, kaip mes gė
dimės apsinuoginti, taip nedė
vėję drabužių puslaukiniai žmo
nės gėdisi pasirodyti saviškių 
tarpe pilnai apsirengę.

—Studentė.

3



Ketvirtas puslapis.
I

VILNIS Spalio 14 d., 1941 m„ No. 242. ,

MŪSŲ ORGANIZACIJŲ VEIKIMAS Wickwire Darbininkai
F. Abekas Lankėsi Su Prakalba.

Moline, III.—Po mūsų apie- 
linkę lankėsi drg. F. Abekas, 
“Vilnies” redakcijos štabo na
rys, kuris dabar maršrūtuoja su 
“Vilnies” vajaus reikalais po 
plačių Ameriką. Jis, žinoma, rū
pinasi ir kitais svarbiais reika
lais dabartiniam svarbiam mo
mente; kada barbariškas faši- 
mas pavergė ir sutrempė visas 
mažasias šalis Europoj ir sie
kias! užkariauti ir Sovietų Są
jungų.

Nors nebuvo galima surengti 
svetainėj prakalbų drg. Abekui, 
dėlei susidėjusių aplinkybių: 
viena, kad mūsų kolonijoj ma
žai lietuvių, antra, tai randasi 
sunegalėjusių veiklesnių drau
gų, tad buvo sušauktas susirin
kimas pas drg. Daučenskus E. 
Moline. Taip LLD kuopa buvo 
nutarusi.

Pas minėtus draugus susirin
ko LLD kuopelės nariai, taipgi 
nekurie “Vilnies” skaitytojai ir 
šiaip geros valios mūsų spaudos 
pritarėjai. Drg. Abekas susirin
kusiem pasakė gražią prakalbą 
“Vilnies” vajaus reikalais, nu
rodydamas kokių naudą neša 
skaitytojams pažangūs mūsų 
laikraščiai. Kalbėtojas tiesą sa
kė, ir aš nuo savęs pridursiu, 
kad kuris skaito “Vilnį* ’ ar 
“Laisvę”, ar “Tiesą”, ar “Švie
są”, arba LLD išleistas knygas, 
su lokiu visuomet galima drau
giškai, inteligentiškai pasikal
bėti veik visokiais klausimais, 
nes ta spauda paduoda teisingas 
žinias, ypatingai apie karo eise
ną. Mano supratimu, turėtų 
kiekvienas lietuvis skaityti mi
nėtus laikraščius.

Gryžanl prie prakalbų, drg. 
Abekas plačiai nušvietė karo 
klausimą ir ragino, kad nebūtų 
jokio skaldymosi lietuvių tarpe, 
bet kad visi glaudžiai kooperuo
tų tol, kol bus sutriuškintas hit- 
lerizmas ir fašizmas. Mūsų 
spauda, kaip sakė kalbėtojas, 
visuomet stovės su demokrati
ja ir su tais, kurie veiks sunai
kinimui fašistų.

Nors ir neturėjome surengę 
prakalbas svetainėj, bet aš ma
nau, kad mūsų šitas susirinki
mas davė geras pasekmes. Ant 
vietos Abekas atnaujino laik
raštį keliems skaitytojams. Pa
skui kalbėtojas paprašė aukų

dėl “Vilnies” preso. Aukojo šie 
draugai: A. Milius, K. Juška, B. 
Daučenskas, Antanas Motėčius, 
K. Rasgaitis ir B. Mickaitė po 
$1. L. Samulevičia davė $1.50. 
Drg. Abekas man pranešė, kad 
dėl preso gavo nuo jaunojo Mo- 
tėčiaus $1. Tai, kaip matote,, 
mūsų maža lietuvių kolonija la
bai įvertina darbininkų teisingą 
spaudą. Taipgi reikia priminti, 
kad LLD 64 kp. iš iždo kalbė
tojui įteikė $3 dėl padengimo 
kelionės lėšų. Kuopa padengs ir 
kitas išlaidas susidariusias dėlei 
šio mitingo.

Varde LLD 64 kuopos tariu 
širdingą ačiū visiem dalyviam, 
o ypatingai aukautojam. Ačiū 
drg. Abekui už gražią prakalbą.

Prie progos noriu pasakyti, 
kad mūsų LLD kuopelė nors na
riais nėra skaitlinga, bet pagal 
savo išgalių darbuojasi ir remia 
medžiagiškai gerus tikslus.

Kuopelė turėjo savo susirin
kimą rugsėjo 20 d. Apkalbėjus 
kuopęs reikalus, nutarta paau
kauti iš iždo $10 dėl medikalės 
pagelbos Raudonajai Armijai, 
kuri taip narsiai kovoja prieš 
barbarišką fašizmų ir sykiu už 
viso pasaulio demokratiją. Auka 
pasiųsta komitetui į Brooklyn,

Biskis Apie Darbus.

Šiuo sykiu apie darbus tiek 
tenka paminėti, kad darbai ro
dos eina visais garais, o bedar
bių skaitlius didinasi, nes šel- 
pos biuras tą parodo. Tai šiame 
brangume netik mėsutė susi
kraustė į medį bedarbiui, bet 
ir duonutė jau lipa.

Beje, draugai LLD nariai, 
mūsų iždas jau tuštėja, o alka
nų burnų ir šaltį kenčiančių 
kūnų daug mūsų maldaus iš
tiesti pagelbos ranką. Mūsų 
organizacija nenorės tą ranką 
atstumti. Taigi, draugai aldie- 
čiai, pasirūpinkime nors šio ru
denio sezonu padidinti kuopos 
iždą surengiant kokią pramo
gėlę, nors yra inums'sitnku: vie
ni nedagali, kiti turi sunkiai sau 
ir šeiniai duonutę pelnyti. Bet 
be pasišventimo nebus galima 
nieko įvykdinti. Kaip kalbėtojas 
minėjo, dar mūsų dainelė nėra 
sudainuota, nors ir nekurie iš 
mūsų pasiekė truputį daugiau 
kaip pusę amžiaus.

J. Jonas.

APIE OMAHA, NEB., LIETUVIUS
Omaha, Neb., spalio 5 d.— 

Pirmą kartą teko susipažinti su 
šio miesto lietuviais, ypač pa
žangiąja lietuvių dalimi. Kaip 
ir Chicaga, Omaha yra išgar
sėjus gyvulių skerdyklomis. Pa
tys didžiausi čia stakjardai Cu
dahy Co. čia dirba apie 8,000 
žmonių. Yra didelės skerdyklos 
Armour and Co., ^Tilson Co. ir 
Swift and Co. Viso skerdyklose 
šiuo laiku dirba apie 16,000 
žmonių.

Dauguma lietuvių, taipgi ir 
čia augusių dirba skerdyklose.

Dabar pastatė labai didelę or
laivių dirbtuvę. Sakoma, kad 
pradėjus pilnu tempu orlaivių 
gamybai veikti bus vietos del 
12,000 darbininkų.

Jau dabar mechanikus ima į 
darbų toj dirbtuvėj.

’ Lietuviai.

Pernai spalio mėnesį į Oma
ha buvo atvykęs kalbėti V. An
drulis ir A. Dočkienė su K. Abe- 
kiene dainuoti. To įvykio graži 
nuotaika paliko gražių atmin
čių. Žmonės norėtų kultūrinio 
veikimo, bet sunkios aplinkybės 
tą darbą trukdo.

Atvykau tą vakarą kai buvo 
SLA 87 kp. susirinkimas. Ma
tulaitis ir Strazdas gražiai pasi
darbavo kuopos auginimui ir 
naujų narių prirašymui. Po su
sirinkimo teko su likusiais pa
sikalbėti. Drg. Armoškus kvietė 
plačiau susirinkti, bet kadangi 
nebuvo plakatų, tai buvo tik 
siauras lietuvių būrelis.

Pažangiečiai aiškiai stovi su

Streike Pirmu 
Kartu į 50 Metu

Cortland, N. Y.-^čia sustrei
kavo Wickwire Brothers, plieno 
darbininkai. Streikas išvestas 
Steel Workers Organizing Com
mittee (CIO). Tos kompanijos 
darbininkai nėra streikavę per 
50 metų.

Čia dirba apie 1,000 darbinin
kų ir visi 100 nuošimčių išėjo 
j streiką. CIO atstovas visą mė
nesį bandė su kompanija suda
ryti sutartį taikos būdu, bet 
kompanijai nesitaikius, darbi
ninkai paskelbė streiką ir visi 
iki vieno apleido dirbtuvę. Da
bar jau ir kompanijos preziden
tas yra prisirengęs kalbėti apie 
darbininkų reikalavimus.

Darbininkai reikalauja: algų 
pakėlimo, pripažinimo unijos, 
“check-off” sistemos, tai yra 
kad kompanija kas mėnesį at
laikytų unijai $1 kaipo duoklę 
nuo kiekvieno darbininko ir 
perduotų unijai. Taipgi reika
lauja vienos savaitės vakacijų 
su užmokesčiu.

Darbininkai sako laikysis iki 
reikalavimai bus išpildyti. Kom
panija turi mažų užsakymų iš 
valdžios. Atrodo, kad darbinin
kai laimės, nes bosai susirūpinę 
dėl tokio darbininkų vieningo 
išėjimo, kuomet jau per 50 me
lų tos dirbtuvės darbininkai nė
ra streikavę.

Vincas G,-s.

LDS 70-tos Kuopos 
Aukos Kariaujantiem

PEORIA, UI. — Spalio 5 d. 
LDS 70 kuopos susirinkime bu
vo diskusuota Sovietų Sąjungos 
Medikalės Pagelbos reikalas. Ki
lo mintis, kad paaukauti iš kuo
pos iždo, bet kadangi musų kuo
pa labai mažai pinigų turi ižde, 
tai nutarta, kad pavieniai kiek 
kuris, gali paaukautų.

Nors pas mus dar ir dabar 
yra bedarbių, bet vistiek geri 
LDS 70 kuopos nariai ir vilnie
čiai gausiai paaukavo. Pati pir
mutinė su auka buvo drg. Ona 
šalkienė, kuri davė $1. Alma 
Šątkiutė ir Vincas Skripkunas 
taipgi davė po $1. Po 50 centų 

davė: Jonas šatkus, Frank Lu
cas ir Simonas Malašauskas. Po 
25 centus davė: Vincas Povilai
tis, Jurgis Baris, Petras Barba- 

į cinas, Jonas Mockaitis, Juozas 
Lucas ir Juozas Petras. Dar po 
$1 ant galo sumetė draugai: 
Jurgis Šatkus, Jonas Kazlaus
kas ir Petronėlė Šątkiutė.

Taigi viso labo surinkta $9. 
Tai graži auka kariaujantiems 
nuo tokios mažos kuopos.

F. L.

nacionatės vienybės ir apsigy
nimo planu—prieš hillerizmą. 
Kurie skaito “Tėvynę”, “Kelei
vį” bei “Naujienas”, lai painio
jasi hi tleris tinęs propagandos 
įtakoj.

čia daug lietuvių skaito “Vil
nį” ir jie bei jų draugai gerai 
nusiteikę: gerai žino, kad naciai 
į Lietuvą atnešė baisų pavergi
mą ir ekonominį skurdą.

Buvo daug malonumo susipa
žinti su Armonais, Matulaičiu, 
Piliais, Meilių šeima, Kirdei
kiais, Saliučiais, Viskantais, 
Akromais, Adomoniais. Pasta
rieji du turi gražiai įrengtus sa- 
liūnus, su Papikaiš, L. Prūsei- 
kos kaimynais ir su kitais lie
tuviais.

Kaip vietos lietuviai pasakojo, 
vietos klebonas Jusevičius pli
kai kerpa aveles ir mažai ką rū
pinasi Lietuvių kolonijos kultū
rinimu.

Spalio 4 d. numirė šio miešto 
senas gyventojas Jonas Jan
čiauskas, kuris gimęs Lietuvoj, . 
Merkinės parapijoj, Trakų, ap- tikslui. t
skričio. Man linksma rašyti “Vilnyj,”

J. Jančiauskas yra pusbrolis | kad draugai farmeriai pralenkia 
drg. Pilienės.

Pažangiečiai privalo energin
giau ir drąsiau veikti lietuvių 
judėjime. Turėtų įsteigti Lietu
vių Literatūros kuopą. F.
MEKSIKA PRIEŠ ISPANIJOS

FAŠISTUS IR JŲ ŠNIPUS.

Meksikos Miestas.—Meksikos 
vyriausybė tariasi imtis griežtų 
priemonių sudraudimūi geri. 
Franco atsiųstų šnipų ir fašis
tinių propagandistų.

Farmeriu Aukos 
Kariaujantiem

SCOTTVILLE, Mich.—Scott
ville ir Custer, Mich, farmeriai 
pusėtinai subruzdo aukauti 
Raudonosios Armijos medikalei 
pagelbai. Sekanti draugai au
kavo po $10: J. Meškinis, J. Kas
paras, A. Stakėnienė ir V. Stakė- 
nas. A. Rasgūnas aukavo $2. 
Po $1 aukavo: L. Povilaitis, J. 
Kreshtelus, J. Liulek.

Aš tikiu, kad iš mūsų koloni
jos dar vėliau prisiusime dau
giau aukų šitam garbingam

aukomis miestiečius. Pasirodo, 
kad farmeriai giliai atjaučia 
Raudonajai Armijai.

J. Juodaitis.

Kairo.—Aną dienų anglų tor
peda nuskandino fašistų preky
binį laivą su kroviniu. Laivas 
buvo 6,000 tonų didumo. Tą pa
čią naktį anglai sužalojo kitą fa
šistų prekybinį laivą ir smarkiai 
apdaužė hąngarus tūlam Sicili
jos aerodrome.

“Vilnies” Vajus
PRASIDĖJO SU PIRMA DIENA SPALIO IR TESIS IKI

PIRMAI DIENAI GRUODŽIO
KODĖL?

Kad padvigubinti dienraščio “Vilnies” skaitytojų skaičių!

KAIP TĄ ATSIEKTI?
Su pagelba visų senųjų dienraščio skaitytojų, buvusių ir naujų vajinin- 
kų, visų pažangiųjų organizacijų narių!

AR SUNKU BUS PASIEKTI TIKSLAS?
Padvigubinti “Vilnies” tiražą negali būti sunku, jei imsime sekamus 
faktus:
1. Kurie skaitote ‘Vilnį ’ nuo jos įsikūrimo, per suvirs dvidešimts me
tų, persitikrinote, jog be pažangaus dienraščio tiesiog negalėtumėt 
gyventi. Jei “Vilnis” patinka jums, tai ji patiks ir jūsų kaimynams, pa
žystamiems, kada jie gaus progą su ja susipažinti. Štai neišsemiamas 
šaltinis naujų skaitytojų!

2. Kai visas demokratinis pasaulis nusistatęs prieš fašizmą, kada eina 
žiauriausias žmonijos istorijoje karas tarpe tamsiųjų fašizmo jėgų ir 
civilizacijos, juk kiekvienas sveikai mąstąs žmogus nori gauti grei
čiausias ir teisingiausias žinias. “Vilnis” jau per virš 20 metų įrodė, jog 
perdavimas skubių ir teisingų žinių yra pareiga gero dienraščio. Kurie 
ikišiol pasitenkino kitais laikraščiais, pamatę skirtumą ‘Vilnyj’ pasiliks 
jos skaitytojais ant visados. Tai kitas šaltinis naujų skaitytojų.
3. Mes esame įsitikinę,-kad kiekvienas “Vilnies” skaitytojas, kiekvienas 
pažangus, demokratiniai nusiteikęs lietuvis, pagelbės šiame vajuje 
pakalbindami savo pažystamus užsiprenumeruoti “Vilnį”. Jei pra
ėjusiais vajais nekurie vajininkai gavo po desčtkus naujų skaitytojų, 
tai ar galima sakyti, jog vienas skaitytojas yra sunku gauti? Jei didžiu
ma skaitytojų gaus bent po vieną naują, pridėjus smarkiuosius vaji- 
ninkus, lengvai padvigubinsime “Vilnies” tiražą.

LENGVATOS NAUJIEMS SKAITYTOJAMS
Laike šio vajaus metinė “Vilnies” prenumerata naujiem skaitytojams 
tik $5.50; pusei metų-$3.00. Chicagoje: metams $7.50; pusei metų—$4. 
Kurių prenumerata baigiasi ir atsinaujinsite laike vajaus, gausite do
vanų knygą. Seniems skaitytojams prenumeratos kaina: Chicagoje 
metams $8.00; pusei metų-$4.25. Visur kitur Jungtinėse Valstijose: 
metams $6; pusei metų-$3.25.

DOVANOS VAJININKAMS IR SKAITYTOJAMS
Už 500 Punktų $10 ir Proporcionaliai Aukštyn; Pavyzdžiui, Vajininkas, 

Pasiekęs 5,000 Punktų, Gaus $100; 10,000 Punktų—$200

SPECIALES DOVANOS:
Už 20 Naujų Metinių Skaitytojų Dovana $10 ir Proporcionaliai Aukštyn

Seniem Skaitytojam Dovanos—Viena Iš Šių Knygų Pasirenkant:

2.

5.
6.

Kelias į Naują Gyvenimą.......... A. Bimbos
“Vilnies” Kalendorius 1942 metam
Lietuva Vokiečių Okupacijos Metu

(pereitam kare) V. Kapsuko-Mickevičiaus

Naujoji Lietuva ........................ A. Bimbos
Motina...........................  Maksimo Gorkio
Moteris ir Socializmas August Bebel

7. Janonio Raštai
8. Pajauta, listoriškas Romanas

Sulietuvino Jonas Montvila
J. Laukio9. žinynas ......................................

10. Alkoholis ir Spiritiniai Gėralai
Dr. J. J. Kaškiaučiaus

11. Proletarine Poezija..........................  V. Frice
12. Rusijos Istorija.........................M. Pekrovskio

VILNIS”
3116 S. Halsted Street Chicago, Illinois

4

4



Spalio 14 d., 1941 m., No. 242. VILNIS Penktas puslapis.

Springfield, Ohio
Organizacijos ir Kiti Dalykai.

šis miestas yra man žinomas 
nuo 1900 metų. Nuo tų metų iki 
šio laiko yra didelių atmainų 
nelik miesto gatvėse ir namuo
se, bet taipgi atmainų padarė 
ir atskiros ypatos ir didžiulės 
organizacijos. Pirmiau miesto* 
gatvės buvo pritaikytos pakelti 
sunkius krovinius produktų 
traukiamus jaučių bei arklių. 
Šiandien jau pritaikytos auto
mobiliams ir sunkvežimiams 
(trokams). Tų visų atmainų pri
vedė leknikos besiploto j imas. 
Dabar viskas švariau ir geriau.

Organizacija ir Ypata.
Pirmiaus žmogus turėdamas 

arba žinodamas kokį amatų, 
jautėsi išdidus, skaitėsi nuo nie
ko nepriklausųs, bet leknikos 
besiplėtojimas pavertė jį pri
klausomu. Mūsų jaunų dienų 
unijos buvo amatinės unijos. 
Dabar jaunosios gcntkarlės uni
ja tai CIO industrinė unija. Lai
kas ir leknika savo reikalavi
mais privertė, kad ir verkiant iš
sižadėti savo senos garbės ir 
priimti naujų tvarkų. Privertė 
naujai protauti sulyg naujų sen
tikių ir gyvenimo naujų sąlygų 
ir priimti CIO vadovybę.

Pirmiaus nueidavai į bile 
dirbtuvės raštinę ir jeigu reikia 
darbininkų, gaudavai darbų. 
Dabar viskas eina per Chamber 
of Commerce raštinę. Tokis pa
tvarkymas sudaro keblumų dar
bininkams. Bet užtai CIO turi 
geras pasekmes organizuojant.

CIO Visur Laimi.

Šiuom laiku Springfield, 
Ohio, eina trikampė kova tarp 
bosų, CIO ir AFL unijų. Galima 
sakyti, kad visa gamyba bus 
paimta po vadovybe CIO. Ko
vų pradėjo 1937 melais Inter
national Harvester Co. dirbtu
vėj. Tais metais, kad sumušti 
CIO balsavimuose, bosai naudo
jo sekamų būdų: priėmė tiek 
daug darbininkų, kad kiekvie
nas darbininkas statė sau klau
simų, kodėl tiek daug priėmė, 
kad skaičius siekė netoli 7,000. 
Tai buvo priemonė, su kuria lai
mėjo šapo.s komitetus neva 
AFL unija. Už CIO buvo paduo
ta 1,600 balsų. Po balsavimų už 
kelių dienų paleido iš darbo 
daugiau negu pusę darbininkų 
ir nukirto algas. Tas darbinin
kus, žinoma, įpykino, šiemet, 
prieš balsavimo paskirtų dienų 
International Harvester kompa
nija daug darbininkų paleido iš 
darbo. Bet visvien didžiumų 
balsų gavo CIO. Po balsavimų 
CIO pastatė kompanijai sąlygas 
ir jeigu tos sąlygos nebus išpil
dytos, bus paskelbtas streikas. 
Faktinai ir dabar jau streikuoja.

šio miesto ponai šiemet turi 
didžiausį galvosūkį. Streikas 
eina vienas po kitam; nuo di
džiausios iki mažiausios šapos. 
Ir visur laimi CIO.

PUIKUS KONCERTAS IR ŠOKIAI
Nei Vienas Neturėtų Apleisti 
šio Koncerto, Nes Tai Retenybė 

Mūsų Mieste.

Benld, Ill.—Beabejo, nei vie
nas šio miesto lietuvis nepraleis 
to puikaus koncerto, Kuris įvyks 
mūsų mieste lapkričio (Novem
ber) 1 dienų, Prosperity Club 
Hali. Koncertas prasidės 7-lų va
landų vakare; po koncerto bus 
šokiai prie Bass’os Old Time 
Novelty Band muzikos.

cagos bus ir Juozo Kenslavi- 
čiaus gitaristų trio. Tai tikrai 
bus.ko pasiklausyti.

Dalyvaus ir mūsų vielinių 
spėkų: Pele Demarlini akordio- 
n is tas, profesorius C. Giacoletto 
ir jo duktė, akordionislai, taipgi 
pildys programų.

Taigi, broliai ir sesės lietuviai, 
pranešame apie šį šaunų kon
certų išanksto ir patariame vi
siems naudotis tuja reta proga,

Agnes Kenstavičienė.
Nelankiai mums pasitaiko to

kia proga, kokių turėsime lap
kričio 1 dienų. Chicagos daini
ninkė A. Kenstavičienė atva
žiuoja dainuoti koncerte, taip
gi ir Povilas Slogis, galima sa
kyti geriausis dainininkas Jung
tinėse Valstijose. Prie to, iš Chi

nes greit tokio koncerto gal ne
turėsime. Pakalbinkite savo 
kaimynus, nežiūrint ar jie lie
tuviai ar kitos tautos, nes tiki
mės, kad ir kilų tautų koncertų 
mėgėjai lankysis į šį koncertų.

Vienas iš Rengėjų.

“Naujienos” Šaudo 
Pro Šalį

.(Pradžia ant 2ro pusi.)
Nepaisant kaip “Naujienos” 

ncsiteisinlų, o viskas susiveda 
į tų taškų, kad Anceviėius yra 
hitlerininkas, savo “žiniomis” 
pasitarnauja lik Hitleriui, ir 
kad “Naujienos” atlieka tų pa
tį darbų jo “žinias” išpučiamai 
dedamos.

Kas dėl Anccvičiaus radiogra
mų apmokėjimo, lai pakol ar 
“Naujienos” ar jis’ pats įtikinan
čiai neįrodys kitaip, patol bus 
rimto pagrindo tvirtinimui, jog 
jas apmoka naciai, nes jos atei
na ne per kokių žinių agentu
ru, bet tiesiai nuo paties An- 
cevičiaus. Nei jis nei “Naujie
nos” tokių kaštų padengi toli 
gražu neištesėtų.

J. Kuodis.

INFORMACIJOS APIE APSI
GYNIMO BONDSUS.

Klausimas: Kiek reikia Tau
pymo Štampų, kad pripildyti 
albumų?

Atsakymas: Po 25 centus—75 
slampos; po 50 centų—75 stam- 
pos; po $1—75 slampos; po $5— 
15 štampų. Pripildžius albumų 
luojaus reikia išmainyti j Apsi
gynimo Bondsų artimiausioje 
pašto stotyje arba bankoje.

Lietuvis Nori
Hitlerio Laimėjimo

Įspūdžiai iš Bridgeporto

Kadangi jau antri metai kaip 
nebegyvenu Bridgeporte, tai nu
sprendžiau aplankyt savo pažys
tamus.

Pora vakarų praleidau pas 
aptiekorių Kulį. Suėjo Dr. Grai- 
čūnas, redaktorius Vaidyla, Dr. 
žilvitis, Dr. Kulis ir dar keletas 
jų draugų. Labai linksmai tuos 
vakarus praleidau.

Na, nutariau aplankyt ir mano 
iš “seno krajaus” kaimyną p. 
Raką, kuris nesenai atsidarė ap- 
tieką ant 32-ros ir Halsted sis.

Pakalbėjus ypatiškus dalykus, 
priėjome prie dabartinės padė
ties Europoj. Žodis po žodžio, 
žinoma, aš stojau, kad būtų ge
riau jei šilą karų laimėtų So
vietai, Anglija ir Amerika, o jis 
atšovė: “Tai jau būtų pražūtis 
pasauliui, jei šita karų laimėtų 
bolševikai. Jau daug geriau, kad 
Hitleris laimėtų, tai nors apva
lytų Lietuvą ir kitas šalis nuo 
utėlių!”

Sakau, lai jūs rokuojat, kad 
ir mūsų prezidentas yra neišma
nėlis, kad siuntė delegacijų į 
Maskvą ir remia rusus? Jis sa
ko: “Gal prezidentas ir nėra ne
išmanėlis, bet visa bėda, kad 
kas lik nuvažiuoja į Rusiją, nei 
vieno iš Kremliaus skiepo neiš
leidžia. Todėl visi nežino kas 
Rusijoj dedasi. Jei žinotų, ki
taip kalbėtų.”

Tokio naivaus atsakymo nesi
tikėjau gauti, todėl ir diskusijas 
nutraukiau.

Tik pagalvokit, Sovietuose 
yra mililarinės misijos. Jos 
vyksta net ir frontam Ten yra 
svetimų šalių korespondentai ir 
jie plačiai rašo apie viską. Ten 
yra ambasadoriai, jie praneši
mus daro savo valdžiom.

Bet štai, Bridgeporte yra ap- 
tiekorius, kuris tvirtina, kad 
Rusijoj niekas nieko nemato, 
dėlto gerai apie tų šalį kalba.

Tai daugiau negu bile žmo
gaus kantrumas gali tesėti.

Kita, visi žmonės žino, kad na
ciai žudo čekus, lenkus ir kilų 
tautų žmones, kur lik užima. 
Bet šis mūsų aptiekorius skaito 
lai “utėlių apvalymu” ir užgi
riu nacių režimą ir velija jiems 
pasaulį valdyti.

Kokių žmonių pas mus yra!
Aš pamisiinau sau išeidamas, 

nacių propaganda brukama lie
tuviams Hitlerio agento Ancevi- 
čiaus visgi kai kam akis apdu
mia. J. Baltušis.

Roselandietės Rengia 
Puikų Bankietą

Roselando Lietuvių Moterų 
Kliubas rengia puikų bankielą, 
šeštadienį, spalio 18 d„ Darbi
ninkų Svetainėj, 10113 S. Mi
chigan avė. Bankietas prasidės 
kaip 7:30 vai. vakare. Po vaka
rienės bus smagūs šokiai prie 
geros orkeslros.

Į AUTO NELAIMES

Daugeliui jau yra žinoma, 
kad šio kliubo narės visuomet 
duoda labai geras vakarienes. 
Tikietai, kaip girdėjau, platina
si sparčiai, nes vietoj valgyti na
mie vakarienę, daugelis sako 
bus pigiau ir skaniau pavalgyti 
moterų bankiete. Mat bankietas 
bus su įvairiais pamarginimais; 
kalbomis ir kitkuom.

Į stovintį gatvėj trokų atsimu
šė pravažiuojąnlis automobi
lius ir išmetęs jame sėdėjusį stu
dentą Paul Petrakes ant vietos 
užmušė. Nelaimė įvyko ant 
kampo Western ir Cennak gal.

Prie Western ir Archer mirti
nai sužeista Miss Mary Karic, 
telefono opera torka. Prie 6622
S. Ashland avė. automobiliaus 
užmuštas John Parbet, gyvenęs 
6548 S. Marshfield.

Nuo pradžios metų iki sekma
dienio popiečio Chicagoje aulo 
nelaimėse užmušta 501 žmogus.

Aš jau nusipirkau tikietą ir su
taupiau 10 centų. Išanksto par
siduoda po 65 centus, prie durų 
parsiduos po 75 centus. Vai
kams kainuos 35 centai. Pasi
matysime bankiete.

Viešnia.

Reikale Motery
Prakalby Spalio 15

Daugelis rengėsi dalyvauti 
moterų prakalbose šį trečiadie
nį, spalio 15 d., Dariaus-Girėno 
svetainėj, šiuomi pranešame, 
kad tą dieną tos prakalbos ne
įvyks. Priežastis tame, kad są 
ryšis, kuris tas prakalbas ren
gė, bando gauti kalbėtoją iš 
New Yorko, drg. K. Petrikienę, 
kuri daugiausiai darbavosi su 
dabar leidžiamu “Moterų Bal
su” ir kuri galėtų tinkamai pa
kalbėti apie pažangiųjų moterų 
veikimą apvaikščiojant 25 me
lų to veikimo jubiliejų. Yra nu
matoma, kad Pelrikienė atvyks, 
ir už lai prakalbos atidėtos.

Prašome visų temyli tolesnius 
pranešimus apie šias prakalbas. 
Jos vėliau įvyks, nežiūrint ar 
gausime kalbėtoją iš kitur ar ne, 
nes Chicagos moterų kliubai yra 
pasibrėžę surengti didelį, puikų 
mitingą, kuriame bus graži 
programa ir vietinės kalbėtojos 
padarys peržvalgą moterų dar
buotės per tuos 25 metus ir 
kartu apibudins dabartinį mo
terų veikimą.

Sąryšio Komitetas.

Iš Upes Iškėlė 
Paskendusi Laivelį

Aštuoni metai atgal Chicagos 
upėj, prie 21-tos ir Halsted gal., 
paskendo prabanginis laivelis, 
76 pėdų ilgio jachta “Fiesta.” 
Dar ilgų laiką po paskendimui 
viršuj vandens matėsi laivelio 
stiebas, bet praplaukiąs preki
nis laivas jau senai ir ją nu
laužė nepalikdamas jokios žy
mės.

Savininkai ilgų laikų bandė iš
kelti laivelį ir sekmadienį jiems 
tas pasisekė. Dabar “Fiesta” at
remontuojama ir kilų vasarą 
galės vėl naudoti.

Rusų Kooperatyvas 
Chicago, III.

Garantuoja Kokybę, Įvairimu 
ir Produktus Savo įstaigose

RESTAURANE
(VALGYKLOJ) 

Sveika, švari, Rusiška-Ame I 
rikoniška Virtuvė.

Kainos žemos.
1628 W. Division Street |

Tek Humboldt 4044

Mėsos ir Groserio
Krautuvė

Visokia Mėsa — Paukštiena 
2051 W. Division Street 

PRIIMAM ORDERIUS 
Pokiliams, Parengimams ir

Panašiai
Tel. Brunswick 9468

Phone Radcliff 3860

GREEN TAVERN
Saldus Vynas ir Gera Arielka 

Geras patarnavimas 
Smagi ir linksma užeiga

7200 S. Green St.
CHICAGO, ILL. 

Savininkai Kenstavičiai 
Kazimiera ir Juozai

PIRKITE PAS
MUTUAL 

LIQUOR CO. 
NATHAN RENTER

Wholesale 

4707 S. Halsted St.
Tel. Blvd. 0014

WEST SIDE 
HOTEL 

2435 S. Leavitt Street 
CHICAGO, ILL.

Kambariai Rendavimui Dienai ar
ba Savaitei. Svetainė Rendavimui 
Vestuvėms, Šokiams arba Parems; 

Virtuvė ir Indai Dykai!
WALTER NEFFAS, Prop. 

Phone Canal 9585

Tel. Yards 1651

JOHN A. LAUDONT
TAVERN

Vynas, Likeriai, Geras Alus 
Cigarai ir Užkandžiai

3538 S. Halsted Street 
ir 

'Mėsos-Groserio Krautuvė
3441 S. Morgan Street

URBA GĖLININKAS
Gėlės Mylintiem, Vestuvėm, 

Bank lėtam. Laidotuvėm, 
Papuošimam

4180 Archer Avenue
Phone: LAFayette 5800

Tai tiek iš abelno darbinin
kų judėjimo.

Lietuvių Judėjimas.

Iš lietuvių judėjimo nieko 
ypatingo negalima atžymėti. 
Mažai jų yra likę, ir veik visi 
jau pensionieriaus amžiaus. 
Tiktai džiaugiasi su anūkais tie, 
kurie turi ir tie, kurie neturi.

Čia dar yra užsilikus viena 
organizacija: Lietuvos Sūnų ir 
Dukterų Pašalpinė Draugystė, 
bet savo sena ideologija pralen
kia ir savo senuosius narius. 
Tos organizacijos valdyba tai
sydama konstitucijų išmetė se
nų organizacijos emblemą, pa
sidavimų rankų, o į tų vietų pa
dėjo žirgelį. Dabar žiūrint 
į emblemų atrodo lyg kad būtų 
parišk ų raitelių organizacija.

Kaip žyme taip ir dvasia nujojo 
į šešiolikto amžiaus gadynę. Ne
užilgo jaunieji turės vesti tvar

kų anglų kalboje susirinkimuo

se ir visuose reikaluose.
Senas Pilietis.

‘Vilnies” Reikalais F.
Abeko Maršrutas

Į Vakarus
“Vilnies” vajaus pradžioj, 

rugsėjo 29 d., F. Abekas išva- 
Įžiavo į vakarines valstijas su 
j maršrutu. Prašome visų kolo- 
Įnijų lietuvių, ypač “Vilnies” 
skaitytojų, kuo galint pagelbė
ti naujų skaitytojų gavime, se
nų atnaujinime ir prakalbų su
rengime.

F. Abekas lankysis šiuose 
miestuose sekamom dienom:

Į Spalio 15-16 Spokane, Wash. 
Spalio 17 Cle Eilini, Wash. 
Spalio 18-19 Seattle, Wash. 
Spalio 20-21 Tacoma, Wash. 
Spalio 22-23 Aberdeen, Wash. 
Spalio 24 Raymond, Wash.
Spalio 26-27-28 Portland ir 

Oregon City.

Spalio 30-31, lapkričio 1-2 
San Francisco ir Oakland, Cal.

Lapkričio 4-5-6-7 dd. Los An
geles, Cal.

Lapkričio 9-10 Phoenix, Ari
zona.

K.: Kas yra direktorium par- 
davojimo Apsigynimo Bondsų 
ir Štampų?

A.: Vyriausiu direktorium vi- 
'soms Jungtinėm Valstijom yra 
Benjamin H. Namm, preziden
tas nacionalio krautuvininkų su- 
sivieijimo. Su juoin kartu dar
buojasi 13 kitų įvairių organi
zacijų atstovų, po priežiūra 
Valstybės Iždo Dcpartmento.

Pastaba: Norintieji nusipirkti 
Apsigynimo Taupymo Bondsų 
ar Štampų, kreipkitės į arti
miausių pašto įstaigų, banką, 
taupymo ir skolinimo bendrovę 
arba rašykite tiesiai: Treasurer 
of the United Slates, Washing
ton, D. C. Dabar Slampos jau 
pardavinėjamos ir didžiosiose 
krautuvėse.

Lapkričio 13-14-15 Denver, 
Colo.

Lapkričio 16-17-18 Kansas Ci
ty, Kansas.

Prašome visų minėtų miestų 
lietuvių pagelbėti apšvietos ir 
spaudos platinimo darbe. Pa
skelbtomis dienomis, kur gali
ma, prašome surengkite prakal
bas. Vajaus Komitetas.

NAUJA PORA
Pereitų šeštadienį įvyko gra

žios ženybinės iškilmės. Frank 
Gillis apsivedė su Katarina Pu- 
leikiūte. Jaunoji, rodosi, pri
klauso prie LDS Sparks kliubo.

Apie porų šimtų giminių ir 
draugų susirinko Woodman 
svetainėj, Bridgeporte. Visi la
bai smagiai praleido laikų ir lin
kėjo jaunavedžiams gražiausio 
pasisekimo.

Katarinos motina ir patėvis 
Jonas Šepcris ant rytojaus savo 
namuose, 3110 Lowe Ave., laip- 
pat buvo surengę pažmonį.

Vestuvėse buvo daug eks-mai- 
nierių, nes jaunoji laip-pat liiai- 
nierio duktė.

Frankiui ir Kalarinai linkiu 
laimės ir gerovės.

Kaimynas.

Motery Sąryšio Posėdis
Vidur-vakarinių Valstijų Lie

tuvių Moterų Sąryšio posėdis 
įvyks spalio 15 d., 8 vai. vak., 
“Vilnies” svetainėj.

šis posėdis labai svarbus, tad 
bukime visos sąryšio narės ir 
būkime laiku.

Sekr. J. Skeberdytė.

AUDITORIUM 
RESTAURANT 
3131 S. Halsted Street

Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis 

LOVEIKIS — Kvietkininkas 
GĖLES VESTUVĖM, BANKIETAM, PAGRABAM 
3316 So. Halsted St. Chicago Yards 7308

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
Nariai Chicagos ir Ciceros Lietuvių Laidotuvių 

Direktorių Associacijos
Tarime Koplyčias Visose Miesto Dalyse

Ambulanso Patarnavimas Dieną ir Naktį

LACHAWICZ ir SŪNŪS
2314 W. 23rd PLACE TELEFONAI: CANAL 2515 & 2516
SKYRIUS: 42 E. 108th ST. Telefonai: Pullman 1270 & 2515

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED ST. 710 W. 18th ST.

VISI TELEFONAI: YARds 1419

AREŠTUOTI Už
APŠAUDYMĄ STUBOS

Trys vyrai skaudžiai apmušė 
Walter Jasinskį ties jo namais, 
4805 S. Hoyne. Vėliau sugryžę 
dar paleido kelis šūvius į šlubų 
ir išdaužė langus. Areštuoti ir 
laukia bylos: John Kastak, Geo. 
Michaels ir William Roche.

MIRĖ EIDAMAS GATVE

William Eggbrecht, 67 melų 
amžiaus, mirė eidamas gatve 
prie 66th ir Austin.

Su Geriausiu Skoniu 
Lietuviški ir Amerikoniški Valgiai
P. BALČIŪNAS ir M. KOVARSKI, 

Savininkai

-...........................................------

LK.M. CHORAS
Spalio-19
Lietuvių Auditorijoj

J. LIULEVIČIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE 

TELEFONAS: LAFAYETTE 3572

ANTHONY B. PETKUS
1410 SO. 49th COURT TELEFONAS: CICERO 2109
6812 S. WESTERN AVE. TELEFONAS: GROVEHILL 0142

S. P. MAŽEIKA
3319 SO. LITUANICA AVENUE 

TELEFONAI: YARDS 1138 & 1139

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE 

TELEFONAS: YARDS 4908

5



šeštas puslapis. VILNIS

Rimtai Praėjo LDS Ap 
skričio Konferencija

Stakjarduose 
Streikas Atšauktas

JOJ DALYVAVO
VIRŠ 60 DELEGATŲ

12 d. spalio Lietuvių Audito
rijoj įvyko Lietuvių Darbinin
kų Susivienijimo antro apskri
čio konferencija. Užsiregistra
vusių delegatų pribuvo 60, o po 
to dar keli atvyko. Iš viso buvo 
atstovauta 15 kuopų. Gaila, kad 
tūlos kuopos neprisiuntė dele
gatų. Ypač reikia subarti Rock- 
fordą.

Konferenciją atidarė apskri
čio pirmininkas S. Juška. Trum
pą įžanginę prakalbčlę pasakė 
L. Pruseika, apibudindamas vi- 
sų trijų lietuvių nacionalių Su
sivienijimų veiklą.

Iš Centro sekretoriaus J. Siur
bęs gauta pasveikinimas, kuria
me prisiminta apie būsimą LDS 
seimą Chicagoj. Apie seimą ir 
šioj konferencijoj kalbėta. Iš ap
skričio valdybos ir kuopų atsto
vų susidarys didelė komisija.

Konferendijoj pirmininkavo 
O. Remeikienė, o sekretoriavo .1. 
Misevičius. Pereitos konferen
cijos protokolas buvo užgirius 
vienbalsiai.

Buvo atvykęs Wisconsino 
LDS apskričio atstovas J. Dru- 
čas, kuris gražiai pasakojo kas 
veikiama LDS organizacijoj 
Wisconsino ribose.

Nauja Valdyba

Naujon apskričio valdybon 
įeina beveik tie palys veikėjai, 
lik, rodosi, du nauji.

Naujon valdybon įeina:
S. Juška

J. Gelgaudas
F. Abekas
M. Sakalienė
Aldona Povilonis
J. Urbikas
Al Klaud
J. Misevičius.
Al tematai: F. Jurgcliūtė, O. 

Remeikienė, D. Jakubauskiene, 
Dagys ir šcšelgis.

Buvo priimtos kelios rezoliu
cijos, kurios bus paskelbtos 
“Tiesoj” ir “Vilnyj.”

Medikalei Pagelbai Sov. Są
jungos sudaryta $12 auka.

Delegatams buvo suruošia

Ginčus Išris Majoro Paskirta 
Arbitracijos Komisija

Spalio 14 d., 1941 m., No. 242.

Ciceroj įvyks 
Svarbios Prakalbos

RADIO

Kaip jau mūsų dienraščio 
skaitytojam žinoma, kelinta sa
vaitė streikavo trijų mažesniųjų 
slakjardų kompanijų darbinin
kai. Reikalas atsidūrė Wash
ingtone Defense Mediation 
Boarde. Iš ten atėjo įsakymas, 
patvirtinantis slakjardų darbi
ninkų unijos prezidento J. C.

Iš Stoties WGES, 7:30 Vak.
šį vakarą, antradienį, iš sto-

atgal darban, o ginčam išrišti 
majoras Kelly paskirsiąs arbi
tracijos komisiją.

Vakar dalis streikicrių jau

Konferencija užsibaigė labai

Delegatas.

Roselandiečiai Įsigys 
Nuosavą Svetainę
Svarbus Susirinkimas šį Vakarą

Apskričio komiteto nariai pa- ■ 
tiekė gražius raportus. S. Juš- , 
ka pagyrė jaunuolius, o ypač J. ( 
Sakalą. Chicagos jaunuoliai , 
darbuojasi pavyzdingai kaip va
juj, taip ir sporlo srity.

i
J. Gelgaudas, iždininkas pra

nešė, kad apskričio ižde tėra tik . 
$27 su centais. Nekurios kuo- ( 
pos, kažin kodėl, nesiskubina 
pasimokėli apskritin, o lai labai 
negerai.

J. Skeberdytč pažymėjo, kad 
LDS dalyvtlujd ir bendram pro
gresyviam judėjime. .................. '

Apie jaunuolių veiklą plato
ką raportą išdavė F. Jurgeliu tė. 
Raportas buvo tikrai įdomus, 
plačiai apimąs organizacinę, 
socialę ii' sportinę veiklą. Jos 
raportą biskį dapildč A. Klaud.

Beje, po pietų jaunuoliai tu
rėjo savo atskirą sesiją. Joj da
lyvavo 15 delegatų.

Ilgai užsitęsė kuopų delegatų 
raportai.

Bridgeporto ir Brighton Par
ko kuopos.ką daugiausia gavo 
naujų narių. Bridgeportc į 53 
kuopą gauta apie 30 naujų na
rių, o į Brighton Parko 76 kuo
pą gauta 21 nauji nariai.

Redwings jaunuolių kuopa 
(Brighton Park) naujų narių 
gavo 7. ši kuopa iš viso jau tu
ri virš 70 narių.

129 kp. (aštuonioliktos gatvės 
apielinkėj) gavo 5 naujus na
rius.

Yra, tačiau, kuopų, kurios va
juj nedalyvauja. Pavyzdžiui, 
Burnside kuopa, kuri turi 53 
narius, dar nėra gavusi nei vie
no naujo, o North Side kuopa 
gavo tiktai vieną. Cicero kuopa 
gavo tiktai du, ir tiek pat Mar
quette Park kuopa.

West Pullman kuopa, kuri tu
ri 70 narių (ir ižde $200) laip- 
pat nėra gavusi nei vieno nau
jo nario.

Town of Lake kuopa turi 50 
narių, gavo tris naujus.

Neminėsiu čia visų kuopų. 
Tiek tik pažymėsiu, kad beveik 
visos kuopos turi savo ižduose 
nemažai pinigų. Melrose Park 
kuopa turi ižde $105, Cicero 
$142, Bridgeporto $248, West
ville $167.

Stambiausia iš visų kuopų 
Bridgeporto 53, kuri turi netoli 
400 narių, o po jos seka Brigh
ton Park kuopa.

Konferencija nutarė kuo 
smarkiausia mestis į vajaus dar
bą. Iš viso antro apskričio kuo
pos yra gavusios apie šimtą 
naujų narių. O juk tikslas gau
ti bent 500.

tuvių Kultūros ir Meno Kliubas 
duos savo penktą radijo pro
gramą.

“Piršliai,” Dainos, Seserys Pranens- 
kaitės, "Dėdė” Vaitiekūnas, Juokai, 
Muzika ir t.t.
Kas antradienio vakarą, 7-tą valan

dą, užstačius radio ant Stoties W.G.E. 
S. yra malonu praleisti smagią va
landėlę klausant gerai priruošto ir iš
pildyto radio programo, kurių leidimu 
rūpinasi Peoples Furniture Company 
jau net 12 metų. Šios dienos progra
mas ypač bus gražus, linksmas ir juo-

—s, nes mat “Atvažiuos Piršliai,”

nininkai — Agotėlė Kenstavičie- 
nė ir Povilas Stogis.

Nepraleiskite šios retos pro-

gryžti namo, nes po .streikui 
įmonės neturėjo visiems gana 
darbo. Jie būsią pašaukti vė-

šį ketvirtadienį Ciceroj įvyks 
labai svarbios prakalbos Liuo- 
sybės svetainėj.

Prakalbas bendromis spėko
mis rengia LDS 109 kuopa, LLD
92 kuopa ir Moterų PažangosĮkingas?   ..._____ ___________
Kliubas. Dainuos moterų pažan- dalyvaus sesutės Pranenškaitės, “Dė-
.... ‘ Idė” Vaitiekūnas, juokai, smagi muzi-giecių choras. ka> prancSimai ir geros žinios iš Peo-
Ciceriečių moterų Choras jau Pies Furniture Company Krautuvės 

labai gerai dainuoja. Todėl ne-'’™’’',,'M r"'Unlni ,*narHnv,,nn lram'' 
abejotina, kad jo pasiklausyt su
sirinks daug žmonių.

Prakalbą apie dabartinę pa-

|apie didį rudeninį išpardavimą, kame 
jyra progos visiem pasipirkti namų 

. reikmenis sumažintomis kainomis.

CLASSIFIED ADS I
/ Kliubą Įsirašė

Pastaromis dienomis į Lietu
vių Kultūros ir Meno Kliubą na-

Tuom tarpu iškilo nauja pro
blema. Kompanijas atstovaująs 
advokatas paskelbė vietinėj 
spaudoj, kad su CIO unija jos 
nesiskaitysiančios ir turėtą kon
traktą atmetančios. Pasikalbė
jęs su unijos lokalo atstovu 
Brown reuprteris sužinojo, jog 
šis kdkipanijos pažinojimas 
sulaužyti uniją yra tik jų noras. 
CIO niekados nesiduos pamin
ti jau iškovotas teises.

Reporteris.

Jau senai pažangiosios lietu
vių organizacijos Roselande už
laiko svetainę, bet ikišiol tai bu
vo nuomojama. Dabar susidarė 
tokios aplinkybės, kad neužilgo 
manome įsigyti nuosavą namą.

Roselande randasi daugelis 
nuoširdžių žmonių ir pažangių
jų organizacijų vadų. Visiem 
aišku, kad pravedimui tinkamai 
organizacinio darbo, reikalinga 
turėti vieta, kur bile kada ga
lima susirinkti, pasitarti, pra
mogas surengti ir lt. Nuomoja
mam name netaip jau visuomet 
patogu. Delio būrys roselandie
čių jau apžiūrėjo tinkamą na
mą ir, sako, jau rankpinigius 
sumokėjo, kad svetainės dau
giau nebereikėtų nuomoti iš 
svetimų.

Suprantama, namo palaiky
mas reikalauja ne maža spėkų. 
Dėlto šį,vakarą yra šaukiamas 
labai svarbus susirinkimas visų 
pažangiųjų roselandiečių pasi
tarimui. Tikimasi, jog visi pri
tarianti įsigijimui nuosavos sve
tainės Roselande dalyvausite su
sirinkime šį vakarą, spalių 14, 
7:31) vai., Darbininkų svetainėj, 
10413 S. Michigan avė.

Po susirinkimo turėsime pa
silinksminimą. Dalyvaukite visi.

J. Misevičia.

Kaip Gaunasi 
Kambariai Federa- 
liame Name

Cbicagoje yra keli federalės 
valdžios lėšom pastatyti apart- 
mentiniai namai, kuriuose apsi
gyvenę mažiau uždirbantys dar
bininkai. Netaip jau lengva da- 
sigauli į tuos namus, nes juose 
kambarių nuoma daug pigesnė 
negu privačiuose namuose.

Kaip šeimai patekti Į tuos na
mus būsią dramatiškai persta
tyta per radiją iš WBBM stoties 
ateinantį šeštadienį, nito 5:15

Du Sužeisti Susi
dūrus Traukiniam

NETIKSLIAI UŽRAŠYTOS PA
VARDĖS.

šeštadienio laidos “Vilnyje”, 
atskaitoje roselandiečių aukų 
naujajam “Vilnies” presui ke
lios pavardės užrašytos netiks
liai. Iškreiptos pavardės šių au
kautojų (po $1): J. Kiaušas, A. 
Murclicnė, Olga Šatkauskienei 
Visai praleista pavardė S. Sa
vickienės, aukavusios 50 centų.

Kodėl Nepakelti Algas?

MALE HELP WANTED

Roselando Moterų Kliubas
užsimokėdamas .... $5

LDS 139 kp?.....................5
Nikas Radis ................... 3

5.00
3.00

Pruseika, o angliškai kalbės 
Juozas Sakalas.

Abudu juodu gcęi kalbėtojai.

Rengėjai.

REIKALINGAS KRIAUČIUS ir siū
lių prosytojas, 105 W. Monroe St.

Dearborn 2430 (13-15)

Chester Kent Sugry- 
žo iš Ligonines

MAI.E HELP WANTED
INDŲ DEKORUOTOJAI, patryrę;

Sande! Mfg. Co., 2801 S. Halsted
St 04)
VAIKINAS dirbti stakrūmyj. ED. 
DON & CO„ 2213 S. La Salle Si.

(14clG)

FEMALE HELP WANTED

1.00
1.00

Jonas Povilionis ... 
Petras Petkus ........ .
Marė Maciukevičienė 
J. šiubeika................
(Visi priduoti per A. Ma

ziliauską)
Petronėlė Peškailienė .. 1.00 
Julius Mažeika.............. 1.00
J. Mockaitis,

Spring Valley, Ill......... 1.00
(Pavieniam nariam metinė 

mokestis į Kliubą lik $1.00.) 
Anaunseris.

tinskas) sėkinadienį sugryžo iš 
ligoninės, kur jam penktadienį 
padaryta dalikalna operacija 
ant akies. Ligonis dabar ran-

Mirė Jonas Chepaitis
Apskričio ligoninėj pasimirė

Apie šermenis ir laidotuves

Rep.

MIRĖ NUO ŽAIZDŲ
AUTO NELAIMĖJ

Pirmadienio ryte susidūrė du 
iškelto geležinkelio traukiniai 
ties Merchandise Mart stotimi. 
Sunkokai sužeisti pasažieriai 
Miss D. Mendham ir Robert 
Waldhouse. Abu nugabenti li
goninėn. Keli desetkai pasažie- 
rių, važiuojančių į darbą, smar
kokai sukrėsti. Trofikas ant iš
keltų geležinkelių susi trukdė tik 
15 m imi tų.

Dėl Draugiškos Atmosferos 
Kreipkitės į

HOUDEK’S BAR-B-Q
Rt. 66 ir Lawndale Ave., Lyons, Hl.
Spare Ribs, Vištos, Jautiena

Steikai Kepti ant Charcoal 
Importuotas Vynas ir Degtinė 

Naujai Išįlekoruota šokių Svetainė
Telephone: Lyons 6848

Whitney E. Tarutis
ADVOKATAS

3133 S. Halsted Street 
Valandos: 1 iki 8 Vai. Vakaro 

Phone Calumet 6877
131 N. La Salle Street 

Room 2014 
Valandos: 9 iki 11 Vai. Ryto.

PHONE: STATE 7572 
3149 S. Halsted Street
PHONE: VICTORY 2G79

I Medicinos Daktarai

DIRBTINŲ KVIETKŲ išdirbėjai, pa
tyrė, kavalkų darbas. Quality

CORSAGE CO., 800 N. Clark St.
(14cl6)

Phone: VIRginia 3316

Dr. A. K. Rutkauskas
GYDYTOJAS

4442 S. Western Avenue 
KASDIEN

Sekmadieniais pagal sutarti

PARDAVIMUI 2 flatai. po 5 kamba
rius kiekvienam; karšto vandens ši

luma, garadžius, Jefferson Park; 
5723 Giddings St. Telephone Mull
berry 5519. (14)

FARMS FOR SALE

mo. Operacija buvo pasekmin
gu-

Atlankyti sūnų iš Westvilles 
atvyko Chcstcrio motina Kve- 
tinskienė. Ji čia žada pabūti 
kelias dienas. Rep.

Ligoninėj mirė Mrs. Lovcra 
Houser, žmona Sears and Roe
buck kompanijos vice preziden
to. Ji sužeista aulo nelaimėj dvi 
savaiti atgal.

Iš Detroito atvykęs čia biznio 
reikalais Louis Rohling staigiai 
mirė besikalbėdamas su draugu 
Harrison viešbučio lobėj.

Phone Canal 9585

WEST SIDE 
HOTEL

2435 S. Leavitt Street
CHICAGO, ILL.

Kambariai Rendavimui Dienai ar
ba Savaitei. Svetainė Rendavimui 
Vestuvėms, Šokiams arba Parems;

Virtuvė ir Indai Dykai!
WALTER NEŲFAS, Prop.

60 AKRŲ daržovių ir pieno farma; 
gera žemė, labai derlinga, 1J4 my

lios nuo Pullmano; maža stubelė, 
kluonas, vištininkas, šilo, elektra. 
Kaina $5,000. N. P. Peterson. Pull
man, Mich. (14-16)
SILPNA SVEIKATA verčia pigiai 

parduoti savo 800 akrų farma.
Apie 500 akrų išdirbtos, su apdrėkini- 
mu, ir M mylios dviejų ežerų pakraš
tys, apaugęs mišku. Pelninga bulvių 
auginimui arba gera del pieno; leng
vos išlygos. Arthur Radcliffe, Savi
ninkas, Eagle River, Wis. (14-16)

Telefonas: YARds 3148

Dr. v. a. Šimkus
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
3343 S. Halsted Street 

Valandos: 11-12, 2-4; vakarais 7-9 
Šventadieniais 11 iki 12 ryto

Ofiso Telefonas: YARds 4787
Namų—PROspect 1930

Dr. STRIKOL’is
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 S. Ashland Avenue
Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 8 vak.

Sekmadieniais pagal sutartį

REAL ESTATE FOR SALE
3740-44 W. WRIGHTWOOD. 9 apart- 

mentai. po 2-3 ir 6-5 kamb., 4 karų 
garadžius. Ims dali apsikeitimu. 
J. L. SCHUMAN & CO., 10 S. La 
Salle St. (13cl5)

i Pranešimai iš Kitur

Pabėgo iš Militarinio 
Kalėjimo

Sekmadienio naktį iš militari
nio kalėjimo ties Waukeganu 
pabėgo du kaliniai, marinas Al
bert La Flour ir jūrininkas Ar
nold Harrington. Išsilauždami 
iš kalėjimo jie nuginklavo sar
gą ir su savim pasiėmė du re
volveriu. Kalėjime jiedu laukė 
militarinio teismo už sulaužy
mą kariškų taisyklių.

Spėjama, kad pabėgėliai 
atvykę Chicagon.

bus

DETROITO LIETUVIAMS 
Skaniausia Šviežių Grybų Vakarienė 

Rengia Lietuvių Moterų Pažangos 
Kliubas. Visas pelnas skiriamas So
vietų Sąjungos Medikalės Pagelbos 
Fondui. įvyks subatoj, spalio 18, 1941, 
Draugijų Svetainėje, 4097 Porter St. 
Gera orkestrą šokiams. Pradžia 7:30 
vai. vakaro. Įžanga išanksto 55c, prie 
durų 65c (14-17)

ŠIMTAI BARGENŲ VISUR
Mes turime ta, ką Jūs jieškote: 

didžiausią pasirinkimą visokių ir vi
sur narrtų, nuo vieno pag. iki šimto. 
Kainos nuo $1,600.ir aukščiau. Taipgi 
visokių lotų, biznių, hotelių, rūmin- 
hauzių, gaso stočių, garadžių po visą 
Chicagą. Roadhauzių, rezortų prie 
ežerų ir FARMŲ Ill., Wise., Ind. ir 
Mich, valstijose. Lengvais išmokėji
mais arba mainais. Jeigu kuri nuo
savybė yra pardavimui, tai mes tu
rime—imame tik geriausius BARGE- 
NUS. Paskolos ant namų už i'Z. IR 
RAŠOME VISOKIOS RŪŠIES INŠIU- 
RINĄ. Esu biznyje 30 metų. Del in
formacijų klauskite manęs.

J. J. SINKUS
2442 W. 63rd St.. Phone Prospect 9000

Į Vietiniai Pranešimai Į Pajieškojimai

Ofiso Telefonas: VIRginia 0036 
Namų—BEVerly 8244

Dr. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso Valandos: 1-3 ir 6-8:30 p m. 

šeštadieniais nuo 1 iki 4 Popiet 
Trečiadieniais pagal sutartį

Phone: YARds 5921
Rezidencijos—KENwood 5107

Dr. BERTASH
756 West 35th Street

(Kamp. 35th ir S. Halsted Sts.) 
Valandos: 1 iki 3 ir 6:30 iki 8:30 vak.

Rez. 4910 S. Michigan Blvd.

Jau kelinta savaitė kaip Chi- 
cagoje eina derybos tarpe gele
žinkeliečių unijų atstovų ir 
kompanijų. Unijos reikalauja 
pakelti darbininkams algas 30 
nuošimčių, nes viskas baisiai pa
brango ir kompanijos darosi di
delius pelnus. Kompanijų atsto
vai ikišiol bando teisintis, kad 
pakėlus algas geležinkelieiai tie
siog subankrutuotų.

Kaip jie “bankrutuoja” išaiš
kino kai šiom dienomu Chicago, 
Milwaukee, St. Paul & Pacific 
geležinkelio kompanija pridavė 
valdžiai raportą kiek ji padarė 
gryno pelno rugsėjo mėnesį. 
Kai pernai rugsėjo mėnesį kom
panija turėjusi $37,931 deficito, 
lai šiemet tą mėnesį pasidarė 
gryno pelno $1,094,689.

Paieško Juozo 
Šeštoko

NEBŪK PAGUL
DYTAS DEL 

VARGINANČIŲ 
MUSKULŲ 

SUSTINGIMŲ, 
SKAUSMŲ, 
SUKINIMŲ 

AR TRAUKIMŲ 
JOHNSON’S

RED CROSS
PLASTER

NAUDOJAMA PER VIRŠ 50 METŲ 
PARDUODAMA VAISTINĖSE

ROSELAND
Specialis Pranešimas Lietuvių Dar

bininkų Svetainės Reikalu
Visos organizacijos ir jų nariai yra 

šaukiami į specialų susirinkimą, kuris 
jvyks spalio 14 d., Darbininkų Svetai
nėje, 10413 Michigan Ave., 7:30 vai. 
vakaro.

Atsilankymas būtinai reikalingas. 
Pageidaujama, kad būtų kuodaugiau- 
siai žmonių, nes reikės apkalbėt labai 
svarbus reikalas, tai yra namo pir
kimo klausimas. Po susirinkimo bus 
pasilinksminimas.

Pa j ieškau Juozapo Dvele, kuris pa
eina iš Lietuvos. Kauno Rėdybos, Ža
garės valsčiaus ir Stungių kaimo. Pir
miau gyveno Chicagoj, tai bus apie 
39 metai, gal ir dabar tenai randasi. 
Malonėkite atsišaukti jis pats ar kas 
apie jį žinote, už ką būsiu labai dė
kingas.

A. STULGIS
219—17th St., Arnold, Pa.

Phone: GROvehill 3111

Dr. A. K. BUTKO
LIETUVIS

KOJŲ SPECIALISTAS
7214 S. Ashland Avenue

OFISO VALANDOS:
Nuo 9 ryto iki 9 vakaro

REAL ESTATE 
Namai-Žemė Pardavimui

K. Danila.
ROSELAND

L.L.D, 79 kuopos susirinkimas įvyks 
trečiadienį, spalio (Oct.) 15 d., 8 vai. 
vakaro, 10413 S. Michigan Ave.

Visi ir visos dalyvaukite laiku, nes 
mes turime labai daug svarbių reika
lų apsvarstymui. (13-15)

Sckr. K. Dagis.
VIDUR-VAKARINIŲ V A L S TIJ U 
LIET. MOT. SĄRYŠIO posėdis įvyks 
spalio 15 d., 8-tą vai. vakaro, “Vil
nies” svetainėj, 3116 S. Halsted St. 
Posėdis svarbus; būkime visos ir bū
kime laiku. (14-15)

Sekr. J. Skeberdytč.

PERKAM, parduodam ir mainom 
namus, lotus, faunas ir biznius. Tu
rime didelį pasirinkimą namų pirkti 
už cash arba mainais. Norinti pirkti 
ar mainyti, dėl greitesnio patarnavi
mo šaukite:
PAUL M. SMITH & CO.

REAL ESTATE—LOANS— 
INSURANCE

4631 S. Ashland Ave.
TEL. YARDS 1001.

NAMŲ

Telefonas: YARds 2246

Dr. C. Z. VEZEL’is 
DENTISTAS 

4645 S. Ashland Avenue 
(Arti 47th Street)

VALANDOS:
9 ryte iki 8 vak. Trečiad. susitarus

BUDAVOTOJAI
REAL ESTATE

Phone HEMlock 0201

Dr. Algerd W. Prusis
DENTISTAS

6924 So. Western Avenue
VALANDOS:

Nuo 9 ryto iki 12
Nuo 2 iki 5 popiet
Nuo 6:30 iki 9 vakaro

Ona Vailekūnaitė paieško Juo
zo šeštoko. Prašo jį patį atsi
šaukti, ar kas žino pranešti jai. 
Jos antrašas yra: 723 Van Buren 
st., Minneapolis, Minn.

šeštokas ilgai gyvenęs Chica
goj. Paeina iš Panevėžio apskri
čio, Troškūnų parapijos. Ame
rikon atvykęs prieš pasaulinį 
karą. Rep.

NETURTINGIEMS 
EKS-KAREIVIAMS

ŽEMAIČIŲ KULTŪROS KLIUBO 
mėnesinis susirinkimas įvyks trečia
dienį. spalio 15 d., 7:30 vai. vakaro. 
Hollywood Svetainėje, 2417 W. 43rd 

Julia Petraitienė, Rašt.

VIENINTELĖ LIETUVIŲ BUICK’O AGENTŪRA 
NAUJA VIETA:

907 West 35th Street, Chicago
Telefonas: Lafayette 2022 • JRez. Tel. VICTORY 2499

DOMINIKAS KURAITIS — Savininkas
AGENTAI

Jonas Rodinas, Jonas Jasinskas
Ant. Labanauskas, H. Rajewski 

"Shorty”

Apdraudžiame viską, parūpina
me paskolas ir notaruojame 

popferas.
3251 S. Halsted St., Chicago, III. 

Tel. Victory 0399.

DR. KARL MIRKAI
(NURKAITIS)

Pritaiko atsako- 
mingai akinius 
už p r ie i n amą 
kainą ir ant len- 
g v ų išmokėji
mų.

RAKANDŲ KRAUTUVĖ

3409 S. Halsted Street
PHONE YARds 3089

Veterans of Foreign Wars 
postas 2042 nupirko diktą plo
tą žemės Norwood Park kapinė
se, kur bus laidojama neturtingi 
eks-kareiviai veltui.

WHOLESALE FURNITURE 
Urminis Pardavimas Rakandų

Mokėdamas cash už rakandus, su
taupiusi nuo 40 iki 60%. Mes prista
tome bile kur. Pašaukite ar rašykite 
del daugiau informacijų. Vientik na- 
cionaliai žinomi daiktai randasi pas 
mus. ALIŠAUSKAS, Sūnus, 6343 S. 
Western Ave., Chicago. Hl. Phone.

SCSI «

GOODREST MATTRESS
Lietuviška Matrosų Dirbtuvė

IŠDIRBAM VISOKIUS MATRASUS. 
Pas mus gausite pigiau. Taipgi gali
te gauti lovas, springsus ir atnaujin
tus matrasus. Darbą garantuojame. 

Duodame mažais išmokėjimais. 
4537 SO. ASHLAND AVĖ.

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

OFISAS IR AKINIŲ DIRBTUVE: 
756 West 35th Street 
Kampas Halsted Street

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso
Phone: YARds 1829

Valandos: nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Sekmadieniais pagal sutarti

6


	1941-10-14-ViInal-0001
	1941-10-14-ViInal-0002
	1941-10-14-ViInal-0003
	1941-10-14-ViInal-0004
	1941-10-14-ViInal-0005
	1941-10-14-ViInal-0006

